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TIIVISTELMÄ JA PÄÄTELMÄT 

Indufor Oy on selvittänyt Suomen Metsäsertifiointi ry:n (PEFC Suomi) pyynnöstä Suomen 
metsäsertifiointistandardiin

1
 vuoden 2009 päivityksessä tehdyt muutokset sekä niiden vaikut-

tavuuden metsätalouden kestävyyteen käytännössä. Selvityksessä tarkastellaan myös stan-
dardin vaatimuksia suhteessa lainsäädännön vaatimuksiin. Päivitetyn standardin 29 kriteeriä 
on tässä raportissa jaettu seitsemään eri osa-alueeseen, jotka ovat:  
 

1. Metsätalouden ohjaus 
2. Puuntuotannon edistäminen 
3. Monimuotoisuuden turvaaminen 
4. Metsien uudet käyttömuodot 
5. Vesiensuojelu 
6. Työntekijöiden hyvinvoinnin turvaaminen 
7. Paikallisväestön tarpeiden turvaaminen 

 
Kunkin osa-alueen sisällä arvioidaan kriteereihin päivityksessä tehtyjä muutoksia ja niiden 
vaikuttavuutta. 
 
Metsätalouden toimintaympäristö muuttuu, ja tutkimuksen kautta saadaan jatkuvasti uutta tie-
toa metsien käytön vaikutuksista ympäristöön ja ihmisiin. Jotta standardeissa esitetyt vaati-
mukset kestävälle metsätaloudelle pysyvät ajan tasalla, standardeja täytyy päivittää säännölli-
sesti, yleensä viiden vuoden välein. Tämänkertainen päivitystyö tehtiin yhteistyössä 40 metsä-
talouden sidosryhmän kanssa. Raportin liitteessä 2 on lueteltu standardin päivitykseen osallis-
tuneet sidosryhmät. Metsäsertifiointistandardin päivitystyössä noudatettiin PEFC:n (Program-
me for the Endorsement of Forest Certification Schemes) standardin laadintaa ohjaavia sään-
töjä, jotka velvoittavat avoimuuteen ja eri sidosryhmien huomioon ottamiseen kriteerien laa-
dinnassa.  
 
Johtopäätökset tärkeimmistä muutoksista ja niiden vaikuttavuudesta 
 
Metsätalouden ohjauksen osalta päivitettyyn standardiin ei ole tehty sellaisia muutoksia, joil-
la olisi vaikutusta metsätalouden harjoittamiseen käytännössä. Kriteeri 1 vaatii edelleen yksi-
selitteisesti voimassa olevan lainsäädännön noudattamista. 
 
Ryhmään puuntuotannon edistäminen kuuluvat kriteerit edistävät pääasiassa metsätalou-
den taloudellista kestävyyttä. Ryhmän seitsemästä kriteeristä geenimuunnellun siemen- ja 
taimiaineksen käyttöä koskeva kriteeri on samalla tasolla lakivaatimusten kanssa, kun puoles-
taan kuusi muuta kriteeriä (puuston määrää, terveyttä, puulajien valintaa, metsäsuunnittelua 
sekä taimikon ja nuoren metsän hoitoa edistävät kriteerit) ylittävät lakitason vaatimukset (Tau-
lukko 1).  
 
Merkittävänä parannuksena entiseen standardiin verrattuna uudessa standardissa otetaan 
huomioon ilmastonmuutoksen metsätaloudelle asettamat haasteet. Standardissa vaaditaan 
puuston säilyttämistä elinvoimaisena hiilinieluna (kriteeri 2) edellyttämällä, että runkopuuhun 
sitoutuu jatkuvasti enemmän hiiltä kuin sitä poistuu korjuussa. Vaatimus on kunnianhimoinen 
ja tulevaisuudessa ehkä vaikeastikin saavutettava, mikäli puun kysyntä kasvaa voimakkaasti 
tai mikäli vanhempien, vähemmän kasvavien, metsien osuus kasvaa sertifioitavalla alueella.  
 
Myös kriteerin 4 vaatimus käyttää vain kotimaisia puulajeja voi muuttuvissa ilmasto- ja kasvu-
olosuhteissa muodostua hankalaksi, mikäli paljon käytetyn puulajin kasvu heikkenee tai tuho-
herkkyys kasvaa jollakin alueella.  
 
Puuntuotannon edistämiseksi sertifiointi edistää taimikonhoitoa, korjuuvaurioiden seurantaa ja 
ehkäisyä, juurikäävän torjuntaa sekä tilakohtaista metsäsuunnittelua. Päivitetyn standardin 

                                                      
1
  PEFC FI 1002:2009 PEFC Ryhmäsertifioinnin kriteerit metsäkeskuksen tai metsänhoitoyhdistyksen 

toimialueen tasolla. 
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vaatimukset kiristyivät aiempaan standardiin nähden erityisesti geenimuunnellun taimi- ja 
siemenmateriaalin käytön osalta, joskin ï kuten edellä mainittiin ï tällä hetkellä voimassa ole-
va lainsäädäntö asettaa samantasoisen vaatimuksen. Lisäksi uusi standardi painottaa metsi-
en terveyteen ja puunkorjuuseen liittyvien vaatimusten soveltamista myös energiapuun kor-
juussa.  

 
Metsäluonnon monimuotoisuuden turvaaminen on ryhmä kriteereitä, jotka tähtäävät pää-
asiassa metsätalouden ekologisen kestävyyden edistämiseen. Kriteerit, jotka vaativat suoje-
lualueiden suojeluarvojen turvaamista ja uhanalaisten lajien elinympäristöjen säilyttämistä, 
ovat samalla tasolla lakivaatimusten kanssa. Toisaalta viisi kriteeriä, jotka edellyttävät arvok-
kaiden elinympäristöjen säilyttämistä, suoluonnon suojelua, lahopuun ja palaneen puun li-
säämistä säästöpuiden ja kulotuksen avulla sekä ympäristöselvityksiä tienrakennuskohteissa, 
ylittävät lakitason vaatimukset. Tämän ryhmän kriteereille on yhteistä se, että ne pitkälti täy-
dentävät lainsäädäntöä laajentamalla ja yksilöimällä keinoja monimuotoisuuden edistämisek-
si. Verrattuna aiempaan standardiin päivitetty standardi ei tuo mitään kokonaan uutta, mutta 
mm. täsmentää suojeluarvojen turvaamista ja suoluonnon säilyttämistä kuvaavia kriteereitä 
sekä monipuolistaa säilytettävien luontokohteiden listaa. Lisäksi kriteeristä edistää tietämystä 
uhanalaisten lajien suojelusta. 
 
Metsien uusia käyttömuotoja määrittävistä kriteereistä kaksi, energiapuun korjuuta ja luon-
nontuotteiden keräilyä ohjaavat kriteerit, ovat uusia, standardiin lisättyjä kriteerejä. Alueen 
suurinta kestävää hakkuumäärää koskevan kriteerin nimi on muutettu ja sisältö on laajennettu 
kattamaan myös metsien säilyttämisen elinvoimaisena hiilinieluna. Metsien säilyttäminen hii-
linieluna elinkelpoisen ja hyväkasvuisen puuston avulla on sisältynyt jo aikaisemman standar-
din vaatimuksiin. Kaikki kolme tämän ryhmän kriteeriä ylittää lakitason vaatimukset ja edistä-
vät metsien käytön sosiaalista ja taloudellista kestävyyttä. Metsien ja luonnon yhteiskunnalli-
sen merkityksen laajeneminen yhä voimakkaammin puuntuotannon kestävyyden ulkopuolelle 
on otettu huomioon nostamalla metsien monikäytön ja siihen liittyvien elinkeinotoimintojen 
painoarvoa (kriteeri 27). Edistämällä metsästys- ja riistanhoitomahdollisuuksia sekä luomu-
luonnontuotteiden keruumahdollisuuksia standardi pyrkii turvaamaan metsien monikäyttöedel-
lytyksiä aiempaa paremmin. Energiapuun kestävään korjuuseen velvoittava kriteeri (5) on eri-
tyisen merkittävä siksi, että se on maailman ensimmäisiä tarkasti määritettyjä kriteereitä alal-
laan.  
 
Vesiensuojelun kriteerit edistävät metsätalouden ekologista kestävyyttä. Ryhmän kriteereistä 
torjunta-aineiden laatua säätelevä kriteeri vastaa viranomaisten asettamaa vaatimustasoa, 
kun puolestaan kriteerit koskien pienvesien ja pohjavesien suojelua sekä kunnostusojituskoh-
teita ylittävät lainsäädännön vaatimukset. Päivitetyissä kriteereissä on etenkin suojakaistojen 
leveyden (vähintään 5 metriä) ja pohjavesien suojelun (kantojen nosto kielletty tärkeillä pohja-
vesialueilla) osalta lisävaatimuksia verrattuna aiempaan standardiin.  
 
Tässä raportissa käsitellyt kaksi viimeistä kriteeriryhmää keskittyvät metsätalouden sosiaali-
sen kestävyyden edistämiseen. Ensimmäinen ryhmä, työntekijöiden hyvinvoinnin turvaa-
minen, kiinnittää huomiota mm. metsätaloustöiden muuttuvaan luonteeseen, ennen kaikkea 
vierastyövoiman kasvuun ja sen mukanaan tuomiin työhyvinvointia koskeviin haasteisiin. 
Standardi ennakoi muutoksia metsätalouden työvoimassa edellyttämällä ulkomaisen työvoi-
man käyttöön omankieliset ohjeet sekä määrittämällä tarvittaessa tulkkausvelvollisuuden ul-
komaisen työvoiman ohjeistamisen tueksi (kriteeri 22). Lisäksi kriteeri asettaa selkeät vaati-
mukset laadukkaalle ja turvalliselle työlle monikulttuurisessa työympäristössä (kriteeri 21). 
Päivitetyssä standardissa myös työnantajavelvoitteiden noudattaminen on kuvattu aiempaa 
yksityiskohtaisemmin (kriteeri 23). Monikulttuurisen työväestön tarpeiden tunnistaminen pa-
rantaa sosiaalisen kestävyyden toteutumista ja vastaa kehittyvien työmarkkinoiden uusiin 
haasteisiin. 

 
Työntekijöiden osaamisen varmistamista vaativa kriteeri ja työturvallisuutta edellyttävä kriteeri 
ovat osittain lakitason vaatimusten yläpuolella. Työnantajavelvoitteiden noudattaminen osana 
standardin vaatimuksia on puolestaan lakitason vaatimus.  
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Raportin viimeinen kriteeriryhmä, paikallisväestön tarpeiden turvaaminen, pitää sisällään 
saamelaisasioihin, porotalouden ja jokamiehenoikeuksien turvaamiseen sekä metsätietämyk-
sen edistämiseen liittyviä vaatimuksia.  
 
Viisi ryhmän kriteereistä ylittää lakitason ja yksi, jokamiehen oikeuksien säilyttäminen, on ny-
kyisen perinteisen tapaoikeuden mukainen kriteeri. Saamelaisten vaikutusmahdollisuuksia 
metsien käytön suunnittelussa ja metsänhoitotoimenpiteissä on lisätty mm. määrittelemällä 
osallistavan suunnittelun velvoitteet aiempaa tarkemmin (kriteeri 29). Myös porotalouden tar-
peiden huomioonottamista metsätaloudessa on parannettu (kriteeri 28). Metsien monikäytön 
edellytysten edistäminen (kriteeri 27) on uusi, metsätalouden sosiaalista kestävyyttä edistävä 
vaatimus. Kriteeri rohkaisee löytämään uusia sopimusperusteisia metsänkäyttömuotoja, viita-
ten erityisesti luomu-luonnontuotteiden keräämiseen. Jokamiehenoikeuksien sekä lasten ja 
nuorten metsätietämyksen edistämisen osalta kriteerin ohjeistusta on täsmennetty (kriteerit 
25ï26). Metsänomistajien ohjaus ja kouluttaminen (kriteeri 24) ovat edellisen standardin vaa-
timalla tasolla. Yleisesti voidaan sanoa, että kaikkien kriteerien osalta vaatimuksia on järjestet-
ty selkeämmiksi kokonaisuuksiksi ja täsmennetty käytännön sovellettavuuden kannalta. 
 
Kaikki standardin kriteerit perustuvat osin lakivaatimuksiin, mutta myös laajentavat ja täsmen-
tävät vaatimuksia, jolloin vaadittu taso metsien hoidolle ja käytölle ylittää lakitason. Kriteerien 
moniulotteisuuden vuoksi ei voida aina täysin yksiselitteisesti arvioida, ylittävätkö niiden vaa-
timukset lainsäädännön asettamat vaatimukset kestävälle metsätaloudelle. Raportissa esitet-
tyjen perustelujen mukaisesti voidaan kuitenkin sanoa, että 76 % kriteereistä asettaa lainsää-
däntöä tiukempia vaatimuksia ja 24 % vaativat lainsäädännön mukaista suoritustasoa. Met-
säsertifioinnissa sertifikaatin haltijan on kuitenkin kaikkien kriteerien osalta todistettava, että 
metsiä käytetään kriteerien mukaisesti, mikä asettaa lisävaatimuksia toiminnan suunnitteluun, 
toteutukseen ja seurantaan.  

Taulukko 1 Standardin 1002:2009 kriteerien vaatimustaso suhteessa lainsäädäntöön 

Standardin osa-alue Lakitason kriteerit Lakia vaativammat  
kriteerit 

1. Metsätalouden ohjaus 1 - 

2. Puuntuotannon edistäminen 14 2, 3, 4, 6, 7, 8 

3. Monimuotoisuuden turvaaminen 9,12 10, 11, 13, 15, 16 

4. Metsien uudet käyttömuodot - 2, 5, 27 

5. Vesiensuojelu 20 17, 18, 19 

6. Työntekijöiden hyvinvoinnin turvaami-
nen 

23 21, 22 

7. Paikallisväestön tarpeiden turvaaminen 26 24, 25, 27, 28, 29 

Kriteereitä yhteensä 7 kpl 22 kpl 

 
 
Standardi ansaitsee kiitosta siitä, että päivityksessä kriteerejä on täsmennetty ja tarkennettu. 
Aiemmin joitain kriteereitä vaivannut tulkinnanvaraisuus on vähentynyt ja käsiteltyjen aihealu-
eiden kattavuus on parantunut. Päivitetty standardi ottaa hyvin huomioon metsätalouden muu-
tokset ja mm. ennakoi metsien merkitystä ilmastomuutoksen ehkäisyssä sekä ulkomaisen 
työvoiman osuuden kasvua metsätaloustöissä.  
 
Standardia voidaan puolestaan kritisoida siitä, että se määrittää joitain sellaisia vaatimuksia, 
joiden toteutuminen voi tulevaisuudessa johtaa epäedulliseen kehitykseen. Koska ilmaston-
muutoksen pitkän aikavälin vaikutuksia puiden kasvuolosuhteisiin ei tunneta tänä päivänä tar-
kasti, voi esim. vaatimus ainoastaan kotimaisten lajien käytöstä metsänuudistamisessa muo-
dostua riskialttiiksi, mikäli ilmaston lämpeneminen heikentää jonkin kotimaisen puulajin kas-
vua tai lisää sen tuhoherkkyyttä. Tulevissa standardin päivityksissä onkin otettava huomioon 
entistä tarkemmin varautuminen muuttuvan ympäristön vaatimuksiin. 
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1. JOHDANTO 

Suomen Metsäsertifiointi ry
2
 (PEFC Suomi) on teettänyt Indufor Oy:llä selvityksen, jossa arvi-

oidaan metsäkeskustason kestävän metsätalouden standardiin tehtyjen muutosten merkitystä 
käytännön metsätaloudessa sekä standardin vaatimuksia suhteessa lainsäädäntöön.  
 
Kestävän metsätalouden perusvaatimukset on määritetty hallitusten välisissä metsäministeri-
konferensseissa, joita on pidetty säännöllisesti vuodesta 1996 lähtien. Metsäministerit ovat 
sopineet kuudesta kriteeristä, jotka kuvaavat metsätalouden taloudellista, ekologista ja sosi-
aalista kestävyyttä Euroopassa (Laatikko 1.1). Kriteerit luovat myös perustan PEFC-
metsäsertifioinnin vaatimuksille Euroopassa. 
 
Laatikko 1.1 Yleiseurooppalaiset kestävän metsänhoidon kriteerit  

1. Metsävarojen ylläpitäminen ja tarkoituksenmukainen lisääminen sekä metsien merkitys 
maailmanlaajuiselle hiilenkierrolle 

2. Metsien terveyden ja elinvoimaisuuden ylläpitäminen 

3. Metsien tuotannollisten toimintojen ylläpitäminen ja tarkoituksenmukainen lisääminen 
(puutuotteet ja muut tuotteet) 

4. Luonnon monimuotoisuuden ylläpitäminen, suojelu ja tarkoituksenmukainen lisääminen 
metsäekosysteemeissä 

5. Metsien suojelutoimintojen ylläpitäminen ja tarkoituksenmukainen lisääminen metsien hoi-
dossa (erityisesti maaperä ja vesistö) 

6. Muiden yhteiskunnallis-taloudellisten toimintojen ja edellytysten ylläpitäminen 

 
 
Suomen metsäsertifiointijärjestelmän vaatimukset eli standardit päivitetään viiden vuoden vä-
lein kansainvälisen PEFC-metsäsertifiointijärjestelmän vaatimusten mukaisesti. Edellisen, 
vuosina 2002ï2003 tehdyn, päivityksen jälkeen metsätalouden toimintaympäristö on muuttu-
nut voimakkaasti sekä kansallisella että kansainvälisellä tasolla. Yhteiskunnan kehitys ja met-
sätalouden rakennemuutos muuttavat metsien merkitystä ja käyttöä. Uusista ympäristöhaas-
teista keskeisimmät liittyvät metsätalouden ja puunkäytön mahdollisuuksiin vaikuttaa ilmasto-
muutokseen ja siihen sopeutumiseen. Tietämys ja käsitykset siitä, mitä tarkoitetaan metsäta-
louden taloudellisella, ekologisella ja sosiaalisella kestävyydellä, ovat muuttuneet ja täsmen-
tyneet viimeisten vuosien aikana. Tämä kehitys asettaa uusia vaatimuksia kestävälle metsäta-
loudelle ja metsäsertifioinnille.  
 
Metsäsertifioinnin standardien päivitys tehtiin standardityöryhmässä, johon kuului edustajia 
40:stä eri sidosryhmästä (Liite 2). Standardiluonnokset julkaistiin yleisön kommentointia var-
ten. Standardityöryhmä hyväksyi päivitetyt standardit huhtikuussa vuonna 2009. Päivityksen 
yhteydessä standardin tunnuslyhenne muutettiin aikaisemmasta FFCS (Finnish Forest Certifi-
cation System) -sarjan standardeista PEFC FI -sarjan standardeiksi. Muutos kertoo siitä, että 
Suomen metsäsertifiointijärjestelmän dokumentit noudattavat PEFC:n (Programme for the 
Endorsement of Forest Certification Schemes) periaatteita ja sääntöjä. 
 
Suomen PEFC-sertifioinnin vaatimukset on kirjattu 29 kriteeriin, jotka yhdessä määrittelevät 
metsäsertifioinnin vaatimukset ekologisesti, sosiaalisesti, kulttuurisesti ja taloudellisesti kestä-
välle metsien hoidolle ja käytölle. Kuten muussakin sertifioinnissa, myös metsäsertifioinnissa 
perusvaatimus on lainsäädännön noudattaminen. Näin ollen sertifiointivaatimusten täyttymi-
nen tarkoittaa aina automaattisesti sitä, että myös lakia noudatetaan. Sertifiointi siis todentaa 
toiminnan laillisuuden. Osa PEFC-sertifioinnin kriteereistä on asetettu samalle tasolle kuin 
lainsäädäntö, jolloin lainmukaisuus riittää suoritustasoksi myös sertifioidussa metsätaloudes-

                                                      
2
 Suomen Metsäsertifiointi ry:n jäsenet on esitetty liitteessä 1. 
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sa. Monilta osin kriteerit asettavat kuitenkin lakia tiukempia vaatimuksia tai vaativat tarkempaa 
seurantaa ja tiedotusta suoritustasosta kuin mitä laki edellyttää. Käsitteet kriteeri ja indikaattori 
on määritelty alla (Laatikko 1.2). 
 
Laatikko 1.2 Kriteerin ja indikaattorin käsitteet 

Kriteerillä tarkoitetaan sitä standardin määrittämää vaatimustasoa, mikä tulee saavuttaa met-
sätalouden toimenpiteissä. Jokaisen kriteerin alla on yksi tai useampi indikaattori.  

Indikaattorit ovat mittareita, jotka yhdessä määrittävät kriteerin kattavuusalueen sekä konk-
reettiset, mitattavissa olevat vaatimukset. Arvioidussa standardissa ero kriteerin ja indikaatto-
rin välillä ei ole aina kovin selvä, sillä useat standardin kriteerit ovat hyvin yksityiskohtaisia ja 
määrittävät miten metsätalouden harjoittamista mitataan.  

 
 
Tässä raportissa standardin vaatimukset ja niihin tehdyt muutokset esitetään seitsemässä 
ryhmässä, jotka ovat:  
 

1. metsätalouden ohjaus,  
2. puuntuotannon edistäminen,  
3. monimuotoisuuden turvaaminen,  
4. metsien uudet käyttömuodot,  
5. vesiensuojelu,  
6. työntekijöiden hyvinvoinnin turvaaminen ja  
7. paikallisväestön tarpeiden turvaaminen.  

 
Mainitut seitsemän aihe-aluetta ovat tärkeä osa kestävää metsätaloutta, minkä vuoksi ne ovat 
mukana myös yleiseurooppalaisissa kestävän metsänhoidon kriteereissä (Laatikko 1.1). Käy-
tännön metsätaloudessa joudutaan usein tekemään ratkaisuja, jotka vaikuttavat yllä mainittui-
hin aihe-alueisiin. Tämän vuoksi on tärkeää, että kestävän metsätalouden standardit asettavat 
näihin aihe-alueisiin liittyviä vaatimuksia.  
 
Tämä raportti antaa yleiskuvan metsien hoidolle ja käytölle asetetuista vaatimuksista PEFC-
sertifioidussa metsätaloudessa Suomessa sekä selittää yksityiskohtaisesti standardiin tehdyt 
muutokset. Raportin päätavoitteena on arvioida standardiin tehtyjen muutosten vaikuttavuutta 
kestävyyden saavuttamisessa.  
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2. SUOMEN PEFC-SERTIFIOINNIN VAATIMUKSET JA VAIKUTTAVUUS  

Metsäkeskustason kestävän metsätalouden PEFC-standardin 29 kriteeriä määrittelevät yh-
dessä vaatimukset ekologisesti, sosiaalisesti, kulttuurisesti ja taloudellisesti kestävälle metsi-
en hoidolle ja käytölle. Tässä raportissa standardin vaatimukset ja niihin tehdyt muutokset esi-
tetään seitsemässä ryhmässä:  
 

1. Metsätalouden ohjaus 
2. Puuntuotannon edistäminen 
3. Monimuotoisuuden turvaaminen 
4. Metsien uudet käyttömuodot 
5. Vesiensuojelu 
6. Työntekijöiden hyvinvoinnin turvaaminen 
7. Paikallisväestön tarpeiden turvaaminen 

 
Jaottelu perustuu siihen, että nämä seitsemän ryhmää ovat käytännönläheisiä, konkreettisia 
aihepiirejä ja ne ovat kestävän metsätalouden näkökulmasta tärkeitä osa-alueita. Osa kritee-
reistä kuuluu useampaan kuin yhteen seitsemästä ryhmästä, jolloin niiden vaikutuksia on käsi-
telty useammassa yhteydessä. 
 
 
2.1 Metsätalouden ohjaus 

Metsätaloudessa toimitaan kulloinkin voimassa olevan lainsäädännön mukaisesti. Keskei-
simmät metsätalouden harjoittamista ohjaavat lait kuuluvat metsä-, ympäristö- ja työlainsää-
däntöön. Ahvenanmaan maakunnassa sovelletaan Ahvenanmaan lainsäädäntöä ja viran-
omaispäätöksiä siltä osin kun ne kuuluvan Ahvenanmaan itsehallinto-oikeuteen. 
 
Merkittävimpiin metsätalouden toimintaa ohjaaviin lakeihin kuuluvat seuraavat lait sekä näiden 
nojalla tehdyt alemmat säädökset: 
 

¶ metsälaki (1093/1996)  

¶ luonnonsuojelulaki (1096/1996) 

¶ ympäristönsuojelulaki (86/2000)  

¶ erämaalaki (62/1991)  

¶ laki metsän hyönteis- ja sienituhojen torjunnasta (263/1991)  

¶ laki metsänviljelyaineiston kaupasta (241/2002)  

¶ kestävän metsätalouden rahoituslaki 1094/1996 

¶ vesilaki (264/1961)  

¶ työaikalaki (605/1996)  

¶ työturvallisuuslaki (738/2002)  

¶ muinaismuistolaki (295/1963)  

¶ poronhoitolaki (848/1990)  

¶ laki saamelaiskäräjistä (974/1995) 

¶ ulkoilulaki (606/1973) 
 
Edellä mainitun lainsäädännön lisäksi päivitetyssä standardissa viitataan seuraaviin lakeihin: 
laki työsuojeluvalvonnasta ja työsuojeluyhteistoiminnasta (44/2006), työterveyshuoltolaki 
(1383/2001), kielilaki (423/2003), Saamen kielilaki (1086/2003), laki uusjakojen tukemisesta 
(24/1981), laki tilaajan selvitysvelvollisuudesta ja vastuusta ulkopuolista työvoimaa käytettä-
essä (1233/2006), yksityistielaki (358/1962) ja siihen liittyvä korkeimman oikeuden päätös 
(1991/819), Suomen perustuslaki (731/1999), ja YK:n biodiversiteettisopimus (78/1992). 
 
Lainsäädännön ja viranomaismääräysten lisäksi metsien käyttöä ohjataan kannustimilla. Val-
tion metsätaloudelle myöntämiä tukia säädellään kestävän metsätalouden rahoituslain puit-
teissa. Suorien toimenpidekohtaisten tukien lisäksi puuntuotantoa kannustetaan verotukselli-
sin ohjauskeinoin (Laatikko 2.1).  
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Metsälainsäädännön perustavoite on edistää taloudellisesti, ekologisesti ja sosiaalisesti kes-
tävää metsien hoitoa ja käyttöä. Metsänomistaja päättää lain sallimissa rajoissa kaikista toi-
menpiteistä, joita hänen metsissään tehdään.  
 
Laatikko 2.1 Metsätalouden ohjauksen erityispiirteet 

Metsätalouden ohjaus Suomessa ja Suomen metsälainsäädännön ominaispiirteet  

- Metsätalouden toimintaa Suomessa ohjataan kolmella tasolla, jotka ovat: (i) lainsäädäntö, 
(ii) kolmannen osapuolen sertifiointi ja (iii) metsänhoidon suositukset. 

- Metsälainsäädännön tarkoitus on varmistaa metsien hoidon ja käytön kestävyys. 

- Suomen lainsäädäntö jättää metsänomistajalle merkittävästi päätäntävaltaa omien metsi-
en hoidossa ja käytössä. 

- Metsäsertifiointistandardin vaatimukset ohjaavat metsätalouden harjoittamista sertifioi-
duissa metsissä. 

- Metsänhoidon suosituksilla on suuri merkitys käytännön toimenpiteiden suorittamisen oh-
jaamisessa. 

 
 
Lainsäädäntö asettaa minimirajat metsätalouden toiminnalle. Eri organisaatiot ovat tehneet 
käytännön toimijoille suosituksia, jotka antavat kunkin organisaation toimintaympäristöön so-
veltuvia ohjeita hyvälle metsien hoidolle ja käytölle sekä siihen liittyvälle ympäristönhoidolle. 
Metsänhoitosuosituksilla on suuri vaikutus metsien hoitoon ja käyttöön. 
 
Metsäsertifiointistandardi on metsätalouden eri sidosryhmien yhteinen näkemys taloudellises-
ti, ekologisesti ja sosiaalisesti kestävästä metsätaloudesta. Standardin perusvaatimus on lain-
säädännön noudattaminen, joten se ei toista lakivaatimuksia, mutta esittää lisävaatimuksia ja 
täydentäviä vaatimuksia metsätalouden harjoittamiselle.  
 
 
2.1.1 Metsäsertifiointi edellyttää lain noudattamista 

Standardin ensimmäisessä kriteerissä edellytetään metsä-, ympäristö- ja työlainsäädännön 
sekä Suomen ratifioimien kansainvälisten sopimusten noudattamista (Taulukko 2.1).  
 
Taulukko 2.1 Lainsäädännön noudattaminen 

 Kriteeri 

1 Lakisääteisiä vaatimuksia noudatetaan 

 
 
Kriteeri 1 vaatii yleisesti lainsäädännön ja kansainvälisten sopimusten noudattamista. Aikai-
sempi standardi (FFCS 1002ï1:2003) luetteli lait, joiden noudattamista tuli erityisesti seurata. 
Suomen metsäsertifiointijärjestelmä on kuitenkin edellyttänyt jo aikaisemmin, kansainvälisen 
PEFC:n vaatimusten mukaisesti, yleisesti metsätalouteen sovellettavien lakien noudattamista. 
Suomen ratifioimien kansainvälisten sopimusten vaatimukset on sisällytetty kansalliseen lain-
säädäntöön jo ennen sopimusten ratifiointia.  
 
 
2.1.2 Lakivaatimuksiin tehtyjen muutosten vaikuttavuus 

Lainsäädännön noudattamiseen liittyviin vaatimuksiin ei ole tehty sellaisia muutoksia, joilla oli-
si vaikutusta metsätalouden harjoittamiseen käytännössä. Standardin aikaisemmassa versi-
ossa on jo vaadittu yksiselitteisesti lainsäädännön noudattamista. 
 
Metsäsertifioinnissa toistuvat auditoinnit edellyttävät, että metsätalouden harjoittaja osoittaa 
riittävin todistein noudattavansa kriteerien vaatimuksia, mukaan lukien sovellettavien lakien 
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noudattaminen. Normaalissa lainvalvonnassa taas lainvalvojan on osoitettava, että lakia on ri-
kottu. Tämä ero vaatimuksenmukaisuuden todentamisessa edellyttää metsäsertifioinnissa 
huomattavasti systemaattisempaa ohjeistusta ja seurantaa lainmukaisuudesta kuin normaa-
lissa viranomaisten suorittamassa lainvalvonnassa. 
 
 
2.2 Puuntuotannon edistäminen  

Tähän ryhmään on koottu kriteerit, jotka tukevat ensisijaisesti kestävää puuntuotantoa ja edis-
tävät osaltaan metsätalouden taloudellista kestävyyttä.  
 
Taulukko 2.2 Puuntuotantoa edistävät kriteerit 

 Kriteeri 

 2.  Metsien puusto säilytetään elinvoimaisena hiilinieluna 

 3.  Puuston terveydestä huolehditaan 

 4.  Metsänuudistamisessa käytetään Suomen luontaiseen lajistoon kuuluvia puulajeja 

 6.  Metsäsuunnittelulla edistetään metsien kestävää hoitoa ja käyttöä 

 7.  Taimikoita hoidetaan puuntuotannon turvaamiseksi 

 8.  Yksityismetsien ensiharvennus- ja hankintahakkuita edistetään puuston kasvukunnon 
parantamiseksi 

14  Muuntogeenistä metsänviljelyaineistoa ei käytetä 

 
 
2.2.1 Lainsäädäntö tukee puuntuotantoa 

Metsälaki (1093/1996) ohjaa puuntuotantoa velvoittamalla uudistamaan hakatun metsän ja 
varmistamaan syntyneen taimikon elinkelpoisuuden sekä säilyttämään kasvatushakkuissa riit-
tävästi kasvatuskelpoista puustoa. Laki metsänviljelyaineiston kaupasta (241/2002) velvoittaa 
käyttämään kasvupaikalle soveltuvaa taimi- ja siemenmateriaalia. Laki metsän hyönteis- ja 
sienituhojen seurannasta (262/1991) puolestaan velvoittaa torjumaan puustoa uhkaavia taute-
ja viranomaisten ohjeiden mukaisesti. Viranomaismääräykset eivät rajoita hakkuiden määrää 
aluetasolla, mutta ne määrittävät uudistuskypsyyttä puuston tiheys-, läpimitta- ja ikävaatimus-
ten kautta.  
 
Valtio tukee taloudellisesti kestävän metsätalouden rahoituslain puitteissa tiettyjä metsän kas-
vatusta ja metsien monimuotoisuutta edistäviä toimenpiteitä. Tukea voivat saada yksityiset 
metsänomistajat. Tuettavat toimenpiteet ovat yleensä pitkävaikutteisia ja vaativat huomattavia 
investointeja. Tyypillisiä rahoituslain alaisia kohteita ovat mm. erilaisten tuhojen aiheuttamat 
uudistamisten täydennykset tai uudelleenmetsitykset, kulotukset ja tiestön perusparannukset. 
Näiden lisäksi metsänomistajalle voidaan myöntää tukea taloudellisesti kannattamattomiin 
mutta puuntuotannon tai luonnonhoidon kannalta tärkeisiin toimenpiteisiin, kuten nuorten met-
sien hoitoon tai luontokohteiden säilyttämiseen.  
 
Laki metsäkeskuksista ja metsätalouden kehittämiskeskuksesta (1474/1995) edellyttää, että 
alueelliset metsäkeskukset laativat yhteistyössä alueellisten sidosryhmien kanssa metsäta-
louden tavoiteohjelman. Ohjelmaan kootaan alueelliset metsätaloudelliset, puuntuotannolliset, 
ympäristölliset ja sosiaaliset tavoitteet sekä toimenpiteet tavoitteiden saavuttamiseksi. Ohjel-
man toteutumista seurataan ja ohjelma päivitetään määräajoin.  
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2.2.2 Muutokset metsän kasvatuksen vaatimuksissa  

Kriteeri 2 Metsien puusto säilytetään elinvoimaisena hiilinieluna 
 
Ilmastonmuutoksen huomioon ottaminen näkyy kriteerin 2 uudessa nimessä. Kriteerissä 
puusto on kuvattu termillä ôhiilinieluô. Kriteerin vaatimusta puuston tuottokyvyn säilyttämisen 
suhteen ei ole muutettu. Samoin kriteeri edellyttää edelleen, että hakkuut eivät normaaliolois-
sa ylitä alueen suurinta kestävää hakkuumäärää.  
 
Metsäntutkimuslaitos määrittää kansallisen metsävarojen inventoinnin perusteella alueelliset 
suurimmat kestävät hakkuusuunnitteet. Alueelliset hakkuutavoitteet esitetään tavoiteohjelmis-
sa, mutta ohjelma ei rajoita hakkuita eikä velvoita hakkaamaan tavoitteiden mukaisesti. 
  
Päivitetty kriteeri 2 tunnustaa metsien merkityksen hiilivarastona ja edellyttää metsien säilyt-
tämistä elinvoimaisena hiilinieluna. Kriteeri vaatii, että metsävaratiedot ilmoitetaan perinteisten 
tilavuustietojen lisäksi runkopuuhun sitoutuneena hiilimääränä. Nykyiset hiilitaseen seuranta-
menetelmät eivät vielä mahdollista yksityiskohtaisempaa hiilitaseen seurantaa aluetasolla.  
 
Kriteerin vaatimukset hakkuiden rajoittamisesta suurimmalle kestävän hakkuusuunnitteen ta-
solle ja runkopuuhun sitoutuneen hiilimäärän kasvattamisesta ylittävät lain vaatimustason. 
 
Kriteeri 3 Puuston terveydestä huolehditaan 
 
Päivitetyn kriteerin 3 alle on koottu aiemmassa standardissa kriteerien 3 ja 5 alla olleita met-
sän terveyteen vaikuttavia tekijöitä, mm. juurikäävän torjunta ja korjuuvaurioiden ehkäisy. Juu-
rikäävän torjuntatavoite on nostettu tasolle 85 % riskialueilla tehtävien hakkuiden pinta-alasta, 
kun edellinen standardi edellytti yleisesti torjuntaosuuden lisäämistä.  
 
Korjuuvaurioiden osalta kriteerin vaatimuksiin on lisätty, että työntekijällä on suositukset kor-
juuta haittaavan puuston raivaamiseksi.  
 
Kriteeri myös täsmentää, että korjuuvaurioita koskevat vaatimukset kattavat myös energia-
puun korjuun. Energiapuun varastoinnissa velvoitetaan myös erityisesti noudattamaan metsi-
en sieni- ja hyönteistuhojen torjunnasta säädettyä lakia (263/1991). 
 
Kriteerien uudelleenjärjestelyllä puuston terveyteen liittyvät vaatimukset on koottu kiinteäm-
mäksi kokonaisuudeksi, mikä selkeyttää kriteerin vaatimusta. Juurikäävän torjuntavaatimus on 
tiukentunut ja korjuuvaurioiden ehkäisemisessä kiinnitetään ainespuun lisäksi huomio ener-
giapuun korjuuseen. 
 
Kriteeri asettaa lakitason ylittävät vaatimukset juurikäävän torjunnalle ja korjuuvaurioiden eh-
käisylle.  
 
Kriteeri 4 Metsänuudistamisessa käytetään Suomen luontaiseen lajistoon kuuluvia 

puulajeja 
 
Kriteeri 4 sallii vieraiden puulajien käytön vain perinteisen metsätalouden ulkopuolelle rajoittu-
vissa erikoistapauksissa. Kriteeriin ei ole tehty muutoksia, jotka vaikuttaisivat sen vaatimus-
tasoon.  
 
Metsänuudistamisessa käytettävien puulajien osalta standardi on lainsäädäntöä ehdotto-
mampi. Se sallii vieraiden puulajien käytön vain perinteisen metsätalouden ulkopuolelle rajoit-
tuvissa erikoistapauksissa. Lainsäädäntö asettaa vaatimukset käytettävän uudistusmateriaalin 
soveltuvuudelle ja alkuperälle, mutta ei aseta yksiselitteistä kieltoa vieraiden lajien käytölle, 
mikäli laji täyttää sovellettavat kasvintarkastusvaatimukset. 
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Ilmastonmuutos saattaa muuttaa kotimaisten puulajien kasvuolosuhteita ja menestymismah-
dollisuuksia, jolloin on mahdollista, että kriteerin vaatimusta joudutaan muuttamaan seuraa-
vissa standardin päivityksissä.  
 
Kriteeri 6 Metsäsuunnittelulla edistetään metsien kestävää hoitoa ja käyttöä 
 
Lainsäädäntö ei velvoita metsänomistajaa laatimaan metsäsuunnitelmaa. Metsäkeskukset te-
kevät aluetason suunnitelmia ja metsänomistajat voivat itse teettää tilakohtaisia metsäsuunni-
telmia. Kriteerin vaatimusta on täsmennetty seuraavin osin:  
 

(i) Tilakohtaisen suunnittelun osuus lasketaan osuutena metsätalousmaan pinta-alasta, 
joka koostuu vähintään 20 hehtaarin suuruisista metsälöistä. Aikaisemmassa stan-
dardissa vertailupinta-ala ei ollut yhtä selkeästi määritetty. 

(ii)  Suunnitelmien voimassaoloaikaa on lyhennetty Kainuussa, Pohjois-Pohjanmaalla ja 
Lapissa (Ylä-Lappia lukuun ottamatta) 15ï20 vuodesta kymmeneen vuoteen.  

(iii)  Suunnitelmiin merkitään luontokohteiden lisäksi myös muinaismuistolain mukaiset 
muinaisjäännökset. 

 
Kriteeriin tehdyt muutokset säilyttävät perusvaatimuksen suunnittelun kattavuudesta ennal-
laan, mutta kriteeri edellyttää suunnitelmien uudistamisen nopeuttamista Pohjois-Suomessa. 
  
Metsäsuunnittelua edistävä kriteeri 6 asettaa lakitason ylittäviä vaatimuksia suunnittelun alu-
eelliselle kattavuudelle sekä sisällölle.  

 
Kriteeri 7 Taimikoita hoidetaan puuntuotannon turvaamiseksi 
 
Standardissa määritellään alueelliset pinta-alavaatimukset toteutetuille taimikonhoitotöille (60 
% taimikonhoitotarpeesta). Kriteerin vaatimuksiin ei ole päivityksessä tehty muutoksia. 
 
Aluetason kattavuusvaatimuksena kriteeri ylittää lakitason. Laki velvoittaa elinkelpoisen taimi-
kon perustamiseen, mutta ei yksilöi määrää tai työlajeja.  

 
Kriteeri 8 Yksityismetsien ensiharvennus- ja hankintahakkuita edistetään puuston 

kasvukunnon parantamiseksi 
 
Metsätalouden alueellisen tavoiteohjelman päivittämisen yhteydessä tarkistetaan siihen kuu-
luvat toimenpideohjelmat ensiharvennusten ja hankintahakkuiden edistämiseksi. Alueelliset 
sertifiointitoimikunnat seuraavat toimenpiteiden toteutumista vuosittain.  
 
Kriteerin 8 vaatimuksia ei ole muutettu, vaikka toimenpideohjelmien asemaa osana tavoite-
ohjelmaa onkin täsmennetty. 
 
Metsälaki ei vaadi harvennushakkuiden tekemistä. Laki kuitenkin edellyttää riittävän kasva-
tuskelpoisen puuston säilyttämistä sekä hakkuissa jätettävän puuston vaurioitumisen ja maas-
tovaurioiden syntymisen välttämistä. Toimenpideohjelman laatimisen ja toimeenpanon osalta 
kriteerin 8 vaatimukset ylittävät lakivelvoitteet aluetasolla.  
 
Kriteeri 14 Muuntogeenisiä taimia tai siemeniä ei käytetä 
 
Muuntogeenisten taimien ja siementen käytön osalta päivitetty kriteeri 14 on tiukentunut. Kri-
teeri kieltää ehdottomasti tällaisen materiaalin käytön metsänviljelyssä. Edellinen standardi-
versio edellytti lain noudattamista muuntogeenisen materiaalin käytössä. Nykyinen lainsää-
däntö ja siihen liittyvä lupakäytäntö ei salli geenimuunnellun materiaalin käyttöä normaalissa 
metsänviljelyssä. Tutkimuskäyttö edellyttää viranomaisilta kohdekohtaista lupaa. Tällaista 
käyttöä kriteeri 14 ei koske. 
 



 

© INDUFOR: VERTAILURAPORTTI UUDISTETTUUN PEFC FI 1002-STANDARDIIN TEHDYISTÄ MUUTOKSISTA JA NIIDEN 
VAIKUTTAVUUDESTA METSIEN HOIDOSSA, 7.4.2010. 

11 

Kriteerin 14 vaatimus on käytännössä lakitason vaatimus. Se kuitenkin viestii selkeästi, että 
standardin voimassaoloaikana geenimuunneltujen taimien ja siementen käyttö on kielletty, 
vaikka lainsäädäntö muuttuisikin sallivammaksi. 
 
 
2.2.3 Puuntuotannon kriteerien muutosten vaikuttavuus 

Puuntuotannon osalta metsäsertifiointi edistää taimikonhoitoa, korjuuvaurioiden seurantaa ja 
ehkäisyä, juurikäävän torjuntaa sekä tilakohtaista metsäsuunnittelua (Taulukko 2.3). Standardi 
myös rajaa ulkomaisten puulajien käytön vain erikoistapauksiin. Edelliseen standardiin verrat-
tuna vaatimukset tiukkenivat erityisesti geenimuunnellun taimi- ja siemenmateriaalin käytön 
osalta, joskin käytännössä viranomaisohjeet sallivat geenimuunnellun metsänviljelymateriaalin 
käytön vain tutkimus- ym. erityiskohteissa. Uusi standardi painottaa myös metsien terveyteen 
ja puunkorjuuseen liittyvien vaatimusten soveltamista myös energiapuun korjuuseen. Muilta 
osin puuntuotantoa ohjaavien kriteerien vaatimukset pysyivät entisellä tasollaan. 
 
Taulukko 2.3 Kooste puuntuotannon kriteeristön muutoksista ja vaikuttavuudesta 

Aihe Muutos standardiin 
2003 

Vaikuttavuus lakitasoon verrattuna 

Metsien puusto säily-
tetään elinvoimaisena 
hiilinieluna (2) 

Puustoon sitoutunut ja 
siitä poistuva hiilimäärä 
ilmoitetaan. 

Ylittää lakitason vaatimuksen. Puuston 
hakkuut eivät ylitä suurinta kestävää 
hakkuusuunnitetta. 

Puuston terveydestä 
huolehditaan (3) 

Maininta, että hyönteis-
tuhojen seuranta ja kor-
juuvaurioiden ehkäisy 
koskevat myös energia-
puun korjuuta. 

Edistää juurikäävän torjuntaan ja kor-
juuvaurioiden valvontaa ja sitä kautta 
niiden ehkäisyä; nämä vaatimukset ylit-
tävät lakitason. Hyönteistuhojen osalta 
vaatii lakitason noudattamista. 

Metsänuudistamisessa 
käytetään Suomen 
luontaiseen lajistoon 
kuuluvia puulajeja (4) 

Ei muutosta vaatimuksis-
sa. 

Ylittää lakitason vaatimuksen. Edellyt-
tää kotimaisten puulajien käyttöä; ul-
komaisten käyttö sallittua vain poikke-
ustapauksissa. 

Metsäsuunnittelulla 
edistetään metsien 
kestävää hoitoa ja 
käyttöä (6) 

Pohjois-Suomessa hy-
väksyttyjen suunnitelmien 
oltava aikaisempaa uu-
dempia, mikä nopeuttaa 
suunnittelukiertoa. 

Ylittää lakitason vaatimuksen aluetasol-
la. 
Edellyttää käytännössä panostusta tila-
kohtaisten suunnitelmien tekemiseen ja 
niiden osuuden säilyttämistä riittävänä.  

Taimikoita hoidetaan 
puuntuotannon tur-
vaamiseksi (7) 

Ei muutosta. Ylittää lakitason vaatimuksen aluetasol-
la. 
Tehostaa aluetasolla taimikonhoitoa 
lakitasoon verrattuna. 

Yksityismetsien ensi-
harvennus- ja hankin-
tahakkuita edistetään 
puuston kasvukunnon 
parantamiseksi (8) 

Ei muutosta. Ylittää lakitason vaatimuksen. Toimen-
pideohjelma ja sen seuranta lisäävät 
tietoisuutta ja kannustavat harvennus-
ten ja hankintahakkuiden tekemiseen. 

Muuntogeenistä met-
sänviljelyaineistoa ei 
käytetä (14) 

Kieltää geenimuunnellun 
materiaalin käytön; 2003 
standardi edellytti lain 
noudattamista. 

Käytännössä lakitason vaatimus. Mah-
dollisesti tulevaisuudessa ylittää lakita-
son, jos lainsäädäntö ja lupakäytännöt 
sallivat geenimuunneltujen siementen 
ja taimien käytön normaalissa metsäta-
loudessa. 
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2.3 Metsäluonnon monimuotoisuuden turvaaminen 

Metsien käytön ohjaus ja metsäsertifiointi asettavat myös metsäluonnon hoidolle tavoitteita. 
Tämän otsikon alle on koottu metsäluonnon hoitoa ja monimuotoisuutta edistävät kriteerit, joi-
den vaikuttavuus on pääosin ekologisen kestävyyden edistämisessä (Taulukko 2.4).  
 
Taulukko 2.4 Metsäluonnon monimuotoisuutta edistävät kriteerit 

 Kriteeri 

 9.   Suojelualueiden suojeluarvot turvataan 

10.   Arvokkaiden elinympäristöjen ominaispiirteet säilytetään 

11.   Suoluontoa säilytetään 

12.   Uhanalaisten lajien tunnetut elinpaikat turvataan 

13.   Säästö- ja lahopuustoa jätetään metsätalouden toimenpiteissä 

15   Metsätiesuunnitelmiin sisältyy ympäristöselvitys 

16.   Tulen hallitulla käytöllä edistetään luonnon monimuotoisuutta 

 
 
2.3.1 Lainsäädäntö edistää luonnonhoitoa 

Suomen pinta-alasta on suojeltu noin yhdeksän prosenttia luonnonsuojelu- ja erämaalailla.
3
 

Suojeluohjelmiin on kartoitettu alueet, joille perustetaan virallinen suojelualue valtioneuvoston 
päätösten mukaisesti. Suojeluohjelmia on kaikkiaan 11, joista metsien käytön kannalta merki-
tyksellisiä ovat seuraavat ohjelmat: 
 

¶ Kansallispuisto-ohjelma  

¶ Luonnonpuisto-ohjelma 

¶ Soidensuojeluohjelma  

¶ Harjujensuojeluohjelma  

¶ Lehtojensuojeluohjelma  

¶ Rantojensuojeluohjelma 

¶ Erämaalaki 

¶ Vanhojen metsien suojeluohjelmat 

¶ Euroopan unionin Natura 2000 -ohjelma  
 
Suojelualueita ja suojeluohjelmiin kuuluvia alueita saa käsitellä vain käyttörajoitusten tai hoito-
suunnitelman mukaisesti. Näillä alueilla ei harjoiteta metsätaloutta eikä niillä siten sovelleta 
metsäsertifioinnin vaatimuksia. 
 
Talousmetsissä metsälaki (1996/1093 10§) ja luonnonsuojelulaki (1096/1996 29§) edellyttävät 
erityisen tärkeiden elinympäristöjen suojelua. Metsälaissa luetellut arvokkaat elinympäristöt 
esiintyvät metsätalousmaalla, kun taas luonnonsuojelulaissa luetelluista arvokkaista elinympä-
ristöistä vain osa on metsäisiä luontotyyppejä.  
 
Luonnonsuojelulaki suojelee uhanalaisia lajeja kansallisten ja EU:n asettamien sääntöjen mu-
kaisesti. Lain 47§ mukaan ympäristöviranomainen rajaa erityisesti suojeltavien lajien elinym-
päristöt, ja määrittää niiden hoito-ohjeet. Ympäristöviranomaiset voivat antaa käsittelyohjeita 
myös muiden tiedettyjen uhanalaisten lajien tunnettujen elinpaikkojen käsittelyyn. Luonnon-
suojelulaki luettelee myös rauhoitettuja lajeja, joita ei saa vahingoittaa. Näillä on varsinkin 
kasvilajien ja paikallaan pesivien lajien osalta merkitystä metsätalouden harjoittamisessa. 
 
Metsälain tarkoituksena on yleisesti edistää metsien taloudellisesti, ekologisesti ja sosiaalises-
ti kestävää hoitoa ja käyttöä siten, että metsät antavat kestävästi hyvän tuoton samalla, kun 
niiden biologinen monimuotoisuus säilytetään. 

                                                      
3
 Lähde: Ympäristöministeriö 
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2.3.2 Sertifioidussa metsässä turvataan monimuotoisuus 

Kriteeri 9 Suojelualueiden suojeluarvot turvataan 
 
Metsäsertifiointistandardin kriteerissä 9 oleva vaatimus suojelualueiden suojeluarvojen tur-
vaamisesta kattaa kaikki sellaiset metsätalouden toimenpiteet, joilla voi olla vaikutusta suoje-
luarvojen säilymiseen suojelualueella. Suojelualueiden ulkopuolella tehtävät metsätalouden 
toimet eivät saa vaikuttaa haitallisesti suojelualueisiin. Kriteeri rajoittaa mm. sellaisia metsäta-
louden täydennysojituksia suojelualueen ulkopuolella, jotka saattavat vaikuttaa läheisen soi-
densuojelualueen vesitalouteen. Kriteeri vaatii, että metsäorganisaatioilla on oltava paikkatie-
dot suojelualueista ja suojeluohjelmiin kuuluvista alueista. Päivitetyssä kriteerissä vaaditaan 
lisäksi tietoa ympäristöviranomaisen mahdollisista päätöksistä koskien tapauksia, joissa met-
sätaloustoimenpiteet suojelualueiden ulkopuolella ovat aiheuttaneet suojelualueiden suojelu-
arvojen heikkenemistä.  
 
Kriteeri 9 perustuu lakiin, jonka mukaan suojeluarvoja ei saa heikentää. Kriteeri kuitenkin ko-
rostaa metsätalouden harjoittajan velvollisuutta arvioida talousmetsissä tekemiään toimenpi-
teitä ja niiden mahdollisia vaikutuksia toimenpidealueensa ulkopuolella sijaitsevaan suojelu-
alueeseen. Metsätalouden harjoittajan tulee sovittaa toimenpiteensä siten, ettei suojeluarvoja 
heikentäviä vaikutuksia synny. 

 
Kriteeri 10 Arvokkaiden elinympäristöjen ominaispiirteet säilytetään 
 
Kriteeri 10 vaatii metsä- ja luonnonsuojelulaissa määriteltyjen sekä seitsemän muun luonnon-
suojelullisesti arvokkaan elinympäristön ominaispiirteiden säilyttämistä.  
 
Merkittävin muutos päivitetyn standardin kriteerissä 10 ovat tarkennukset, jotka liittyvät toi-
menpiderajoitusten alaisen alueen pinta-alan määrittämiseen. Vanhassa standardissa säilytet-
tävien elinympäristöjen piti olla tyypillisesti alle hehtaarin kokoisia. Päivitetyssä kriteerissä laa-
jemmatkin elinympäristöt otetaan huomioon ja niistä rajataan yhden hehtaarin suuruinen alue, 
jolla sovelletaan toimenpiderajoituksia. 
 
Kriteerin määrittelemiin, lakivaatimukset ylittäviin, elinympäristöihin on lisätty ojittamattomat 
lettorämeet ja lehtipuuvaltaiset lehdot, joiden ominaispiirteet on säilytettävä metsätaloustoi-
missa. 
 
Kriteeri 10 ylittää lakivaatimukset seitsemän erikseen luetellun luontotyypin osalta.  
 
Kriteeri 11 Suoluontoa säilytetään 
 
Kriteeri 11 vaatii, että luonnontilaisia ja harvinaistuneita suotyyppejä ei ojiteta metsätaloutta 
varten. Lisäksi kriteeri vaatii, että kunnostusojituksia tehdään vain sellaisilla alueilla, joilla oji-
tus on lisännyt puuston kasvua. Vesitalouden järjestämisessä tulee ottaa huomioon harvinais-
tuneet suotyypit ja niiden ennallistamisen mahdollisuudet. 
 
Suoluonnon säilyttämiseen tähtäävään kriteeriin 11 ei päivityksen yhteydessä tehty lisäyksiä. 
Kriteerin rakennetta kuitenkin muutettiin selkeämmäksi. Uusi kriteeri vaatii yleisesti suokohtei-
den säilymisen turvaamista. Päivityksen yhteydessä soiden käsittelyä koskevat kriteerit siirret-
tiin indikaattoreiksi. Harvinaistuneiden suotyyppien sekä niiden luonnontilaiseksi palauttami-
sen osalta kriteerin indikaattoria on laajennettu koskemaan kunnostusojituksen lisäksi myös 
muita vesitalouden järjestelyjä. 
 
Kriteerin rajoitukset ylittävät metsä- ja vesilainsäädännön vaatimukset liittyen soiden vesita-
louden järjestämiseen kaikkien omistajaryhmien metsissä. Kestävän metsätalouden rahoitus-
laki edellyttää vesiensuojelutoimia tukea saavissa hankkeissa. Lakia sovelletaan vain yksi-
tyismetsätaloudessa.  
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Kriteeri 12 Uhanalaisten lajien tunnetut elinpaikat turvataan 
 
Kriteeri 12 vaatii luonnonsuojelulainsäädännössä määritettyjen erityisesti suojeltavien ja mui-
den uhanalaisten lajien tunnettujen elinpaikkojen säilyttämistä ympäristöviranomaisen anta-
mien ohjeiden mukaisesti.  
 
Kriteeriin vaatimuksiin ei ole tehty muutoksia päivityksessä. Ympäristöviranomaisen kohde-
kohtainen käsittelyohje on määritelty kriteerin määritelmissä. Kriteeri edellyttää lakitason nou-
dattamista uhanalaisten lajien suojelemisessa. 
 
Kriteeri 13 Säästö- ja lahopuustoa jätetään metsätalouden toimenpiteissä 
 
Kriteeri 13 vaatii säästö- ja lahopuuston jättämistä uudistamiskohteelle biologisen moni-
muotoisuuden turvaamiseksi. 
 
Päivitetty kriteeri määrittää edellistä tarkemmin lahopuun ja säästöpuun. Säästöpuiksi luetaan 
hakkuuhetkellä elossa olevat puut, kun aikaisempi kriteeri laski myös kuolleet puut saastö-
puiksi. Kriteeri myös täsmentää, että säästöpuita ei saa poistaa hakkuukohteelta, vaikka niitä 
taimikon kehityksen turvaamiseksi jouduttaisiinkin kaatamaan. Näin varmistetaan, että sääs-
töpuiden kautta lahopuun osuus kasvaa tai säilyy metsikössä. 
 
Lainsäädäntö ei edellytä säästöpuiden jättämistä uudistushakkuissa, joten kriteeri on lakia 
vaativampi. 

 
Kriteeri 15 Metsätiesuunnitelmiin sisältyy ympäristöselvitys 
 
Kriteeri 15 vaatii, että uusien ja pysyvien metsäteiden tiesuunnitelmiin sisältyy ympäristöarvo-
jen selvitys. Selvitys arvioi tienrakentamisen vaikutukset lueteltuihin arvokkaisiin elinympäris-
töihin ja monikäyttökohteisiin sekä vesistöihin. 
 
Kriteerin vaatimuksiin ei ole tehty muutoksia. 
 
Lainsäädäntö ei edellytä ympäristöselvityksen laatimista, joten tältä osin kriteeri on lakia vaa-
tivampi. 

 
Kriteeri 16 Tulen hallitulla käytöllä edistetään luonnon monimuotoisuutta 
 
Kriteeri 16 vaatii palaneen puun tuottamista metsään palolajien monimuotoisuuden turvaami-
seksi. Kulotusmäärän on oltava tarkastelun alaisella viisivuotisjaksolla vähintään yhtä suuri 
kuin edellisellä viisivuotisjaksolla keskimäärin. Metsänomistajille on annettava tietoa kulotuk-
sesta ja siihen myönnettävistä tuista. 
 
Päivitetyssä kriteerissä kulotusmääriä voi aluetasolla arvioida pinta-alan tai lukumäärän mu-
kaan. Luontaiset metsäpalot lasketaan mukaan kulottuneeseen pinta-alaan, mutta ei kulotus-
ten lukumäärään. Kriteeri sallii epäsuotuisten sääolojen huomioon ottamisen arvioitaessa ku-
lotusmäärien riittävyyttä. 
 
Lainsäädäntö ei edellytä kulotuksia, mutta mahdollistaa kestävän metsätalouden rahoituslain 
avulla valtion taloudellisen tuen kulotusten tekemiseen. Standardi ylittää selkeästi lainsäädän-
nön vaatimukset asettamalla selkeät aluekohtaiset pinta-alavaatimukset kulotettaville alueille. 
 
2.3.3 Standardin muutosten vaikutukset monimuotoisuuden kehittymiseen  

Metsäluonnon monimuotoisuutta edistäville kriteereille on tyypillistä, että ne täydentävät lain-
säädäntöä laajentamalla vaatimuksia ja yksilöimällä keinoja monimuotoisuuden edistämiseksi 
(Taulukko 2.5). 
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Taulukko 2.5 Kooste metsäluonnon monimuotoisuutta edistävän kriteeristön muutok-
sista ja vaikuttavuudesta 

Kriteeri Muutokset standardiin 2003 Vaikuttavuus lakitasoon verrat-
tuna 

Suojelualueiden suo-
jeluarvot turvataan 
(9) 

Kriteerin arviointia on täsmen-
netty. Nykyään on hankittava 
ympäristöviranomaiselta var-
mistus siitä, että suojelualueen 
ulkopuolella tehdyt metsätalou-
den toimenpiteet eivät ole ai-
heuttaneet suojelualueilla suo-
jeluarvojen heikennyksiä.  

Kannustaa arvioimaan toimenpitei-
den vaikutuksia suojeluarvoihin ja 
edistää suojeluarvojen säilymistä. 
Vaatimus perustuu lakiin. 

Arvokkaiden elinym-
päristöjen ominais-
piirteet säilytetään 
(10) 

Suojeltava pinta-alarajaus sel-
keytetty yhteen hehtaariin, 
kohde voi olla laajempi. 
Kriteerin perusteella säily-
tettävien luontokohteiden listaa 
laajennettu. 

Edellyttää myös laissa mainitse-
mattomien kohteiden (mm. tiettyjen 
luonnontilaisten suotyyppien) säilyt-
tämistä, mikä edistää moni-
muotoisuuden suojelua. 

Suoluontoa säilyte-
tään (11) 

Rakennetta täsmennetty ja oji-
tuksen osalta kriteeri kattaa 
myös muut vesitalouden järjes-
telyt. 

Kriteeri rajoittaa ojitusta lainsää-
däntöä tiukemmin. Noudattaa kes-
tävän metsätalouden rahoituslain 
tukien ehtoja ja ulottaa vaatimukset 
kaikille omistajaryhmille. Velvoittaa 
harkitsemaan harvinaisten suo-
tyyppien ennallistamista. Lisää tie-
tämystä.  

Uhanalaisten lajien 
tunnetut elinpaikat 
turvataan (12) 

Ei muutosta. Kriteeri rajaa elinpaikat viranomais-
määräysten mukaisesti. Ei ylitä la-
kitasoa. Lisää tietämystä uhan-
alaisten lajien suojelusta ja lisää 
viranomaisten ilmoittamien kohtei-
den valvontaa. 
 

Säästö- ja laho-
puustoa jätetään 
metsätalouden toi-
menpiteissä (13) 

Määritelmä kehottaa jättämään 
järeitä, eläviä puita (aiemmin 
kuolleet puut luettiin säästö-
puiksi) toimenpidealueille. Mää-
rittää lahopuun ja sen minimi-
koon. Täsmentää, että säästö-
puita ei saa viedä pois alueelta.  

Ylittää lakitason. Säästöpuiden jät-
täminen toimenpidealueille edistää 
lahopuulajien monimuotoisuutta.  

Metsätiesuunnitelmiin 
sisältyy ympäristö-
selvitys (15) 

Ei muutosta. Edellyttää lakitasoa kattavampaa 
suunnitelmaa. Vähentää haitallisia 
ympäristövaikutuksia.  

Tulen hallitulla käy-
töllä edistetään luon-
non monimuo-
toisuutta (16) 

Kulotusten määrässä ei eroa, 
mutta mahdollistaa seurannan 
pinta-alan tai lukumäärän mu-
kaan.  

Ylittää lakitason. Edellyttää vapaa-
ehtoisia kulotuksia. Kulotus edistää 
monimuotoisuutta.  

 
Arvokkaiden elinympäristöjen suojelussa kuten myös lahon ja palaneen puun lisäämisessä 
standardi ylittää lakitason vaatimukset. Toimenpiteet edistävät niiden lajien säilymistä, jotka 
ovat harvinaistuneet metsätalouden toimenpiteiden vuoksi.  
 
Standardin päivityksessä vaatimuksia on täsmennetty ja säilytettävien arvokkaiden elinympä-
ristöjen luetteloon on lisätty lehtipuuvaltaiset lehdot ja ojittamattomat lettorämeet. 
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2.4 Metsien uudet käyttömuodot 

Metsien monikäyttö ja energiapuun tuotanto ovat metsien käyttömuotoja, joiden merkitys on 
korostunut viime vuosina. Energiapuun tuotanto on keino torjua ilmastomuutosta, jos sillä voi-
daan korvata fossiilisia polttoaineita. Monikäytön korostaminen edistää monitavoitteista metsi-
en käyttöä niin virkistyksen kuin elinkeinonharjoittamisenkin puitteissa. Tämän ryhmän alla 
käsiteltävät kriteerit korostavat metsien roolia ilmastomuutoksen torjunnassa sekä edistävät 
metsien käytön sosiaalista ja taloudellista kestävyyttä. 
 
Taulukko 2.6 Metsien uusiin käyttömuotoihin liittyvät kriteerit 

 Kriteeri 

 2.  Metsien puusto säilytetään elinvoimaisena hiilinieluna 

 5.  Energiapuuta korjataan kestävästi 

27.  Metsien monikäyttöedellytyksiä edistetään 

 
 
2.4.1 Ilmastonmuutokseen ja monikäyttöön liittyvä lainsäädäntö 

Ilmastonmuutoksen hidastamista tai siihen sopeutumista ohjaava lainsäädäntö on vielä kehit-
teillä, eivätkä olemassa olevat rajoitteet aseta suoria vaatimuksia metsätaloudelle. Metsien 
kasvihuonekaasudynamiikan seurantamenetelmät ja toimenpide-ehdotukset eivät ole vielä 
sovellettavissa käytännön metsätalouteen, mikä rajoittaa osaltaan viranomaisvaatimusten laa-
timista. Viranomaissäädökset pyrkivät kuitenkin tukemaan energiapuun kasvatusta ja korjuuta 
osana bioenergian käyttötavoitteiden saavuttamista.  
 
Kaavoitukseen liittyvät käyttörajoitukset ja ulkoilulaki (606/1973) asettavat rajoituksia metsien 
käsittelylle. Ulkoilulaki koskee vain merkittyjä ulkoilureittejä.  
 
 
2.4.2 Standardi edistää ilmastonsuojelua ja metsien monikäyttöä  

Kriteeri 2 Metsien puusto säilytetään elinvoimaisena hiilinieluna 
 
Kriteerin 2 määritelmän (4) mukaan runkopuuhun tulee sitoutua viisivuotiskauden aikana 
enemmän hiiltä kuin sitä poistuu runkopuun korjuussa. 
 
Standardi viittaa metsien rooliin hiilinieluna, mutta ei vielä yksilöi hiilen sidontaan ja varastoin-
tiin liittyviä vaatimuksia eikä ota kantaa metsätalouden sopeuttamiseen ilmastonmuutoksen 
aiheuttamiin ympäristömuutoksiin.  
 
Kriteeri ylittää lakivaatimukset kuten perusteltiin kappaleessa 2.2.2. 

 
Kriteeri 5 Energiapuuta korjataan kestävästi 
 
Energiapuun korjuuta ohjaava kriteeri on päivitetyssä standardissa uusi. Kriteeri täsmentää 
yleisiä ja erityisesti energiapuun korjuuta koskevia vaatimuksia korjuusta aiheutuvien haittojen 
minimoimiseksi. Kriteeri vaatii erityisesti energiapuun korjuuohjeiden soveltamista sekä kieltää 
luonnontilaisten soiden ojittamisen energiapuuviljelmiä varten. Muissa vaatimuksissa kriteeri 
viittaa kriteereihin 9, 10, ja 12. 
 
Uusi kriteeri määrittää korjuun osalta energiapuun tuotannon kestävyyttä ja ohjaa alan toimi-
joita. 
 
Kriteeri ylittää lakitason vaatimalla ohjeistuksen soveltamista korjuukohteiden valinnassa, ha-
kattavalle alueelle jätettävän biomassan määrässä ja vesiensuojelutoimenpiteissä. Ohjeen 
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soveltamista seurataan aluetasolla luonnonhoidon laadun seurannan yhteydessä. Kriteerien 
9, 10 ja 12 suhde lainsäädännön vaatimuksiin on käsitelty kappaleessa 2.3.2. 

 
Kriteeri 27 Metsien monikäyttöedellytyksiä edistetään 
 
Kriteeri 27 vaatii sopimuksin perustettujen ja merkittyjen ulkoilureittien kulkukelpoisuuden säi-
lyttämistä metsätalouden toimissa yksityisillä ja valtion mailla. Lisäksi kriteeri vaatii metsästyk-
sen ja riistanhoidon mahdollisuuksien sekä sopimusperusteisten luomuluonnontuotteiden tuo-
tannon edistämistä osana metsien monikäyttöedellytysten turvaamista. 
 
Kriteeri painottaa aiempaa selkeämmin metsien monikäyttöä osana kestävää metsätaloutta. 
Kriteeri rohkaisee kehittämään alueellisesti sopimuspohjaista monikäyttöön perustuvaa keräi-
lytoimintaa, jolla voi olla kaupallistakin merkitystä. Sopimusperusteisessa luomuluonnontuot-
teiden keräilyssä maanomistaja sitoutuu mm. olemaan käyttämättä kemikaaleja sovitulla alu-
eella, jolloin sieltä kerätyt tuotteet (sienet, marjat) saavat luomutuotemerkinnän, mikä lisää 
tuotteiden arvoa markkinoilla.  
 
Ulkoilureittien kulkukelpoisuuden osalta kriteerin vaatimukset ovat ulkoilulain (606/1973) mu-
kaisia. Metsästyksen ja riistanhoidon edistämisen ja sopimusperusteisen luonnontuotteiden 
keräämisen osalta kriteeri esittää lain ylittäviä vaatimuksia. 
 
 
2.4.3 Metsien uusia käyttömuotoja edistävien kriteerien vaikuttavuus 

Sopeutuminen ilmastonmuutokseen 
Verrattuna aiempaan standardiin päivitetyn standardin kriteerillä 2 ei ole lisävaikutusta ilmas-
tonmuutoksen ehkäisyyn tai siihen sopeutumiseen, koska metsävaroille, kasvulle ja tuotolle 
asetetut vaatimukset eivät poikkea aikaisemmasta standardista (ks. 2.2.2ï2.2.3) (Taulukko 
2.7). Toisaalta ilmastonmuutoksen ja siihen sopeutumisen sisällyttäminen standardiin on tär-
keä askel kohti metsätalouden tunnustamista merkittäväksi tekijäksi ilmastonmuutokseen so-
peutumisessa. Standardi ei kuitenkaan vielä yksilöi ilmastonmuutokseen sopeutumiseen liitty-
viä vaatimuksia.  
 
Tulevaisuudessa puuston hiilitasetta kuvaavien seurantamenetelmien ja inventointitunnusten 
kehittyessä on mahdollista asettaa tarkempia vaatimuksia metsien elinvoimaisuuden ja hiilen-
sitomiskyvyn säilyttämiseksi muuttuvassa ilmastossa.  
 
Energiapuun tuotanto 
Uusi energiapuun korjuun kestävyyttä edistävä kriteeri selkeyttää kestävän metsätalouden 
vaatimuksia liittyen energiapuun tuotantoon. Lisäksi se ohjeistaa tuottajia toimimaan ympäris-
töä vahingoittamatta. Kriteeri tukee laadittujen ohjeiden käyttöönottoa ja ohjaa energiapuun 
korjuuta alueille, joilla se ei vaaranna puuntuottokykyä, arvokkaita elinympäristöjä tai vesistö-
jä. Uusi kriteeri on erityisen merkittävä siksi, että se on ensimmäisiä tarkasti määriteltyjä kri-
teereitä liittyen kestävään energiapuun korjuuseen.  
 
Metsien monikäyttö 
Metsien monikäyttötavoitteiden korostaminen vastaa nykyisiin vaatimuksiin, joiden mukaan 
kestävä metsätalous edellyttää metsien tuotteiden ja palveluiden monipuolisen käytön tuke-
mista. Päivitetyssä standardissa on merkittäviä monikäyttöön liittyviä parannuksia verrattuna 
aiempaan standardiversioon. Metsästyksen ja riistanhoidon edistäminen sekä sopimusperus-
teinen, kumpaakin osapuolta velvoittava, luomuluonnontuotteiden keräily ovat päivitetyssä 
standardissa uusia asioita. Uudet vaatimukset tarkentavat ja siten parantavat metsäsertifioin-
tistandardin kriteeristöä metsien monikäyttöedellytysten edistämiseksi.  
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Taulukko 2.7 Kooste metsien uusiin käyttömuotoihin liittyvistä kriteereistä ja niiden 
vaikuttavuudesta 

Kriteeri Muutos standardiin 2003 Vaikuttavuus lakitasoon verrattuna 

Metsien puusto säily-
tetään elinvoimaisena 
hiilinieluna (2) 

Kriteeri mainitsee metsien 
merkityksen hiilivarastona; 
vaatii runkopuuhun sitou-
tuneen hiilitaseen rapor-
tointia. 

Ylittää lakitason vaatimukset. (Taulukko 
2.3). Metsien hiilensitomiskyvyn kehit-
tämiseen ei vielä konkreettisia vaa-
timuksia; seurantajärjestelmät puutteel-
lisia. 

Energiapuuta korja-
taan kestävästi (5) 

Uusi vaatimus. Ylittää lakivaatimukset, jotka eivät aseta 
erityisvaatimuksia energiapuun kasva-
tukselle. Täsmentää aines- ja pienpuun 
osalta korjuusääntöjä. 

Metsien monikäyttö-
edellytyksiä ediste-
tään (27) 

Uusi kriteeri. Korostaa 
metsien monikäyttöä ja 
siihen liittyvää elinkeino-
toimintaa. 

Ulkoilureittien osalta noudattaa ulkoilu-
lakia ja kaavoitusmääräyksiä. Keräily-
tuotteiden osalta kriteeri on lakeja laa-
jempi. Kehottaa yhteistoimintaan eten-
kin keräilyyn perustuvien elinkeinojen 
kehittämiseksi. 

 
 
Ilmastonmuutoksellisen aspektin sisällyttäminen standardiin ei lisää suoranaisia metsänhoidol-
lisia vaatimuksia tai rajoitteita kestäville hakkuumäärille. Tästä huolimatta näkökannan laajen-
taminen parantaa ekologisen kestävyyden toteutumista ja helpottaa standardin laajentamista 
tulevaisuudessa. Vaihtoehtoisesti on myös mahdollista, että tulevaisuudessa ilmenee tarve 
alentaa standardin lyhyen ajan hiilensidontavaatimuksia ï jos käy ilmi, että vaatimus hiilen jat-
kuvasti lisääntyvästä sitoutumisesta runkopuuhun ei ole ympäristöllisesti tai taloudellisesti kes-
tävä. 
 
Metsien monikäytön tukeminen ja edistäminen vaikuttaa suoraan metsätalouden sosiaalisen 
kestävyyden edistämiseen.  
 
 
2.5 Vesiensuojelu metsätaloudessa 

Lainsäädäntö edellyttää vesiekosysteemien suojelua ja standardi asettaa konkreettisia vaati-
muksia metsätalouden toimenpiteiden suunnitteluun ja toteutukseen. Tähän kappaleeseen on 
koottu vesiensuojelua ohjaavat kriteerit, jotka tähtäävät lähinnä ekologisen kestävyyden edis-
tämiseen ja tukemiseen. 
 
Taulukko 2.8 Vesiensuojelua ohjaavat kriteerit 

 Kriteeri 

17.  Vesistöjen ja pienvesien läheisyydessä toimittaessa huolehditaan vesiensuojelusta 

18.  Vesiensuojelusta huolehditaan kunnostusojituskohteilla 

19.  Pohjavesien laatu turvataan metsätalouden toimenpiteissä 

20.  Metsien hoidossa käytetään vain biologisesti hajoavia kasvinsuojeluaineita 

 
 
2.5.1 Lakisääteiset vesiensuojeluvelvoitteet 

Suomessa EU:n vesipuitedirektiiviä sovelletaan lailla vesien hoidon järjestämisestä 
(1299/2004). Laissa säädetään vesienhoidon järjestämisestä ja siihen liittyvästä selvitystyöstä 
ja yhteistoiminnasta. Laki velvoittaa alueelliset ympäristökeskukset laatimaan yhteistyössä 
muiden sidosryhmien kanssa vesienhoitosuunnitelman vesienhoitoalueelle. Suunnitelmassa 
esitetään vesienhoitoalueelle ympäristötavoitteet ja toimenpiteet, jotka on otettava soveltuvin 
osin huomioon myös metsätaloudessa. Vesilaki (264/1961) antaa yleiset vaatimukset valuma-
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alueiden ja pohjavesien suojeluun. Metsälaissa (1093/1996) määritellään suojeltavat pienve-
det (10§).  
 
Ympäristönsuojelulaki (86/2000) kieltää pilaamasta pohjavettä. Laki kattaa myös maaperästä 
mahdollisesti pohjaveteen huuhtoutuvat vaaralliset aineet ja pohjaveden laatua heikentävät 
aineet. 
 
 
2.5.2 Vesiensuojelu sertifioidussa metsätaloudessa 

Kriteeri 17 Vesistöjen ja pienvesien läheisyydessä toimittaessa huolehditaan ve-
siensuojelusta 
 
Kriteeri 17 edistää vesistöjen ja pienvesien veden laadun säilymistä. Kriteeri vaatii, että vesis-
töjen ja pienvesien varteen jätetään vähintään viiden metrin levyinen suojakaista, jonka 
maanpintaa ei rikota. Suojakaistan tarkoituksena on ehkäistä kiintoaineen ja ravinteiden huuh-
toutuminen veteen.  
 
Päivitetyssä standardissa suojakaistan minimileveys on nostettu aikaisemmasta 3ï5 metristä 
vähintään viiteen metriin, millä on merkitystä huuhtoutumisen ehkäisemisessä. Huuhtoutumis-
riskiin ja sitä kautta riittävän suojakaistan leveyteen vaikuttaa merkittävästi kohteen topografia 
ja maaperä sekä vesistöjen tulvaherkkyys. 
 
Lainsäädäntö ei suoraan edellytä suojakaistoja metsätalouden toimenpidealueiden ja vesistö-
jen väliin, mutta se edellyttää, että toimenpiteet eivät kuormita ja pilaa vesiä. Kriteeri 17 puo-
lestaan vaatii konkreettista toimenpidettä, jolla voidaan turvata vesilainsäädännön mukainen 
toiminta, mm. kantojen nosto on standardin mukaan kielletty suojakaistoilla.  
 
Kriteeri 18 Vesiensuojelusta huolehditaan kunnostusojituskohteilla 
 
Kriteeri 18 edellyttää vesiensuojelusuunnitelmaa osaksi kunnostusojitussuunnitelmia. Vesien-
suojelusuunnitelma määrittää ojituksesta johtuvat vesitalouden muutokset, niiden suorat ym-
päristövaikutukset sekä menettelyt ojituksiin liittyvälle yhteistyölle alueellisten ympäristö- ja 
metsäkeskusten välillä. 
 
Kriteerin vaatimuksiin on päivityksen yhteydessä tehty pieniä muutoksia: 
 

(i)  Päivitetty kriteeri viittaa kriteeriin 11 harvinaisten suotyyppien säilyttämisestä, mikä 
varmistaa, että ojitussuunnitelmissa arvioidaan harvinaisten suotyyppien esiintymi-
nen ja ennallistamismahdollisuudet. Vaatimus arvokkaiden elinympäristöjen omi-
naispiirteiden säilyttämisestä sisältyi jo edelliseen standardiin;  

(ii)  Vesiensuojelusuunnitelma toimitetaan ympäristökeskukseen mikäli näin on sovittu 
aluetasolla. Aikaisemmassa standardissa kriteeri vaati suunnitelmaan kuuluvien tie-
tojen toimittamista alueelliselle ympäristökeskukselle.  

 
Kriteeri 18 vesiensuojelusuunnitelmasta soveltaa vesilainsäädäntöä käytäntöön ojitustoimin-
nassa. 
 
Kriteeri 19 Pohjavesien laatu turvataan metsätalouden toimenpiteissä 
 
Kriteeri 19 rajoittaa kemiallisten kasvinsuojeluaineiden ja lannoitteiden käyttöä pohjavesialueil-
la pohjavesien laadun turvaamiseksi. Lisäksi kriteeri kieltää kantojen noston tärkeillä pohja-
vesialueilla. Kriteeri vaatii, että organisaatiot tietävät pohjavesialueiden sijainnin ja sisällyttävät 
toimintarajoitukset omiin ohjeisiinsa.  
 
Päivitetty kriteeri kieltää kantojen noston tärkeillä pohjavesialueilla, mikä on lisävaatimus edel-
lisen standardin vaatimuksiin verrattuna. Muihin kriteerin vaatimuksiin ei ole tehty muutoksia. 
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Kriteeri 19 perustuu ympäristö- ja vesilainsäädäntöön pyrkiessään turvaamaan pohjavesivaro-
jen laatua. Kriteerin vaatimukset ylittävät yleiset lainsäädännön vaatimukset siinä, että ne 
asettavat yksityiskohtaisia toimenpidevaatimuksia metsätaloudelle. 
 
Kriteeri 20 Metsien hoidossa käytetään vain biologisesti hajoavia kasvinsuojeluai-
neita 
 
Kriteeri 20 määrittää osaltaan myös kemiallisten torjunta-aineiden käyttöä. Se rajoittaa niiden 
käytön vain välttämättömiin tapauksiin asettaen erityisrajoituksia lehvästöruiskutuksiin ja kiel-
täen aineiden käytön arvokkaissa elinympäristöissä. Kriteeri sallii juurikäävän torjunnan muu-
alla kuin arvokkaissa elinympäristöissä. Kriteeri 19 kieltää kemiallisten kasvinsuojeluaineiden 
käytön pohjavesialueilla ja kriteeri 17 suojakaistoilla. 
 
Otsikon mukaisesti kriteeri 20 vaatii, että metsien hoidossa käytetään vain biologisesti hajoa-
via kasvinsuojeluaineita. Kriteerin määritelmän mukaisesti kuitenkin kaikki Eviran (Elintarvike-
turvallisuusvirasto) käyttökohteeseen hyväksymät ja rekisteröimät valmisteet ovat kriteerissä 
tarkoitettuja biologisesti hajoavia kasvinsuojeluaineita. 
 
Torjunta-aineiden valinnassa kriteeri on linjassa viranomaisten säädösten kanssa ja sallii 
kaikkien viranomaisen hyväksymien valmisteiden käytön. Myös käytön laajuuden osalta kri-
teeri noudattaa lakitasoa. 
 
 
2.5.3 Vesiensuojelukriteeristön muutosten vaikutukset 

Vesiensuojeluun liittyviin kriteereihin on tehty etenkin suojakaistojen ja pohjavesien suojelun 
osalta lisävaatimuksia (Taulukko 2.9). Liittyen kunnostusojitusten vesiensuojeluun, päivitetty 
standardi linjaa, että yhteistyöstä sovitaan aluetasolla. Muilta osin standardiin ei ole tehty vaa-
timuksiin vaikuttavia muutoksia. 
 
Standardi määrittää vaatimukset vesiensuojelun tasolle ja osittain myös vesistöihin rajoittuville 
metsätalouden toimenpiteille. Vaatimusten täsmennykset tiukentavat vaatimustasoa jonkin 
verran verrattuna lain vaatimaan minimitasoon. 
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Taulukko 2.9 Kooste vesiensuojelukriteereistä ja niiden vaikuttavuudesta 

Kriteeri Muutokset standardiin 
2003 

Vaikuttavuus lakitasoon verrattuna 

Vesistöjen ja pienvesien 
läheisyydessä toimittaessa 
huolehditaan vesiensuoje-
lusta (17) 

Suojakaistojen vähim-
mäisleveys nostettu vii-
teen metriin. 

Kriteeri on vesilain mukainen edellyttäen 
riittävää vesiensuojelua. Suojakaistat ja 
muut kriteerin edellyttämät konkreettiset 
toimenpiteet edistävät vesiensuojelua. 

Vesiensuojelusta huolehdi-
taan kunnostusojituskoh-
teilla (18) 

Vesiensuojelusuunni-
telmien toimittamisesta 
ympäristökeskukseen 
sovitaan aluetasolla. 
Aiempi standardi vaati 
suunnitelmien lähettä-
mistä ympäristö-
viranomaiselle. 

Vesiensuojelusuunnitelma ylittää vesi-
lainsäädännön vaatimukset. Kestävän 
metsätalouden rahoituslaki edellyttää 
suunnitelmaa tuettavissa hankkeissa. 
Yhteistyö viranomaisten välillä ylittää 
lakivaatimukset. 

Pohjavesien laatu turva-
taan metsätalouden toi-
menpiteissä (19) 

Kantojen nosto on kiel-
letty tärkeillä pohjavesi-
alueilla. 

Perustuu kieltoon pohjavesien pilaami-
sesta. Asettaa käytännön tason vaati-
muksia, joita laki ei vaadi. 

Metsien hoidossa käyte-
tään vain biologisesti ha-
joavia kasvisuojeluaineita 
(20) 

Kriteerin käsite ôbiologi-
sesti hajoavaô on määri-
telty. Kieltää juurikäävän 
torjunnan arvokkaissa 
elinympäristöissä (kri-
teeri 10). 

Ei rajoita metsätaloudessa käytettäviä 
valmisteita viranomaismääräyksiä 
enempää.  

 
 
2.6 Työntekijöiden hyvinvointi 

Suomen PEFC-standardin sosiaaliset vaatimukset on jaettu (i) työntekijöiden hyvinvointia 
edistäviin kriteereihin sekä (ii) paikallisväestön tarpeiden turvaamiseen. Taulukossa 2.10 esi-
tetyn kriteeriryhmän vaikutusalue on sosiaalisen kestävyyden edistäminen. 
 
Taulukko 2.10 Työsuhteita ja työoloja ohjaavat kriteerit 

 Kriteeri 

21.  Työntekijän osaaminen varmistetaan 

22.  Työturvallisuudesta, työhyvinvoinnista ja tasa-arvosta huolehditaan 

23.  Työnantajavelvoitteita noudatetaan 

 
 
2.6.1 Työsuhteeseen liittyvät lakivaatimukset 

Suomen työlainsäädäntö on hyvin kattava ja täyttää kansainvälisten sopimusten velvoitteet 
(esim. EU, Kansainvälinen työjärjestö ILO). Lainsäädäntö asettaa yksityiskohtaiset velvoitteet 
työsuhteen solmimiselle, työturvallisuuden turvaamiselle, terveydenhuollolle sekä sosiaalitur-
va- ja eläkemaksujen maksamiselle. 
 
Metsäsertifiointistandardissa olevat työsuhteeseen, työnantajavelvoitteisiin, työterveyteen ja 
tasa-arvoon liittyvät vaatimukset perustuvat lainsäädäntöön. Työntekijän ammattitaidon, hy-
vinvoinnin ja osittain myös työturvallisuuden osalta standardi edellyttää lakia systemaattisem-
paa soveltamista mm. vaatimuksilla jatkuvasta koulutuksesta sekä tehtäväkohtaisilla työoh-
jeistuksilla. Standardi velvoittaa myös sertifikaatin haltijaa huolehtimaan, että urakoitsijat var-
mistuvat standardin vaatimusten täyttymisestä myös omien työntekijöidensä osalta, mikä laa-
jentaa työn teettäjän vastuita lainsäädäntöä laajemmiksi. 
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2.6.2 Standardi tarkentaa työnantajavelvoitteita 

Kriteeri 21 Työntekijän osaaminen varmistetaan 
 
Päivitetyssä standardissa työntekijöitä koskevien kriteerien sisältöä on selkeytetty. Kriteeri 21 
asettaa yleiset velvoitteet pätevyyden todentamisesta työnantajalle ja urakanantajalle. Kriteeri 
korostaa yleisen ja työmaakohtaisten ohjeistuksen merkitystä, mikä sisältyi jo edelliseen stan-
dardiin.  
 
Työntekijöiden pätevyyden varmistamismenettelyjen ulottaminen urakanantajalle on kriteeriin 
tehty lisävaatimus.  
 
Kriteeri ylittää lakitason vaatimuksen pätevyyden todentamisessa ja määrittää vastuun työ-
voiman pätevyyden varmistamisesta työn teettäjälle. 

 
Kriteeri 22 Työturvallisuudesta, työhyvinvoinnista ja tasa-arvosta huolehditaan 
 
Kriteeri 22 keskittyy työturvallisuuteen ja -terveyteen. Kriteeriin on lisätty vaatimus antaa työ-
hön liittyvät ohjeet työntekijän ymmärtämällä kielellä ja tarvittaessa mahdollisuus käyttää tulk-
kia, jotta kaikilla työntekijöillä, kielitaidosta riippumatta, on mahdollisuus työskennellä hyvin ja 
turvallisesti. Kriteerin 22 otsikossa viitataan myös tasa-arvoon, mutta kriteerin teksti tai indi-
kaattorit eivät määritä siihen liittyviä vaatimuksia kielikysymystä laajemmin. Kriteeri korostaa 
lakisääteisen työterveyshuollon järjestämistä ja asianmukaista dokumentointia. 
 
Kriteeri 23  Työnantajavelvoitteita noudatetaan 
 
Standardin päivityksessä on otettu huomioon tapahtuneet ja ennakoitavissa olevat muutokset 
metsätalouden työvoimassa, mm. ulkomaisen työvoiman tulo metsätalouden töihin. Kriteeriä 
23 on täydennetty erityisellä viittauksella sosiaalilainsäädäntöön sekä ulkomaalaisen työvoi-
man käyttöä koskevaan lainsäädäntöön. Kriteeri vaatii myös, että urakointi- ja työsopimukset 
tehdään kirjallisina, mitä ei selkeästi aikaisemmassa standardissa vaadittu. Kriteeri 23 viittaa 
suoraan lakiin tilaajan selvitysvelvollisuudesta (1233/2006), joka vaatii, että työn-
/urakanantajat luovuttavat lain vaatimat tiedot yrityksen luottamushenkilöille. Lisäyksiä edelli-
seen standardiin verrattuna ovat myös urakanantajan velvollisuus tiedottaa mahdollisista ura-
kointitoiminnan tuotantokatkoksista tai tuotannonrajoituksista riittävän ajoissa ennen niiden 
aloittamista sekä työn/urakanantajien velvoite ylläpitää luetteloa käyttämistään alihankkijoista. 
 
 
2.6.3 Työntekijöitä koskevien kriteerien muutosten vaikuttavuus 

Päivitetty standardi täsmentää työsuhteisiin ja työoloihin liittyviä vaatimuksia, jotka suurelta 
osin on kirjattu työlainsäädäntöön, mutta jotka tulevat kriteerien kautta yksityiskohtaisemmin 
arvioitua auditoinneissa. Työntekijöiden hyvinvointia koskevat kriteerit ovat täsmentyneet ja 
ottavat aikaisempaa paremmin huomioon metsätalouden työvoimassa tapahtuvat muutokset 
(Taulukko 2.11). 
 
Standardi ennakoi ulkomaisen työvoiman osuuden kasvua metsätalouden töissä. Ulkomaisen 
työvoiman osuuden kasvun ennustetaan tuovan mukanaan uusia haasteita mm. työnohjauk-
seen ja työehtojen valvontaan. Ulkomaisen työvoiman mahdollisesti puutteellisen kielitaidon 
vaikutukset esim. työn laatuun ja turvallisuuteen on otettu huomioon päivitetyssä standardissa. 
Monikulttuurisen työväestön tarpeiden tunnistaminen parantaa metsätalouden sosiaalisen kes-
tävyyden toteutumista ja vastaa kehittyvien työmarkkinoiden uusiin haasteisiin.  
 
Työsuhteita ja työoloja ohjaavista kriteereistä voidaan yleisesti ottaen sanoa, että sosiaaliset 
kriteerit ovat monipuolistuneet aiempaan standardiin nähden selkeästi. Ulkomaisen työvoiman 
tarpeet on otettu huomioon ja työnantajavelvoitteiden noudattaminen on kuvattu aiempaa yksi-
tyiskohtaisemmin. Kriteereihin tehdyt muutokset edellyttävät myös kokonaisvaltaisempaa tal-
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lentamista ja tiedottamista ja lisäävät näin läpinäkyvyyttä työolojen osalta. Standardi myös oh-
jaa aiempaa paremmin vaatimusten soveltamista käytännössä.   
 
Taulukko 2.11 Työntekijöitä koskevat kriteerit ja niiden vaikuttavuus 

Kriteeri Muutokset standardiin 
2003 

Vaikuttavuus lakitasoon verrattuna 

Työntekijän osaami-
nen varmistetaan 
(21) 

Velvoittaa urakanantajat 
varmistamaan, että ura-
koitsijat käyttävät pätevää 
työvoimaa. 

Lakitasoa vaativampi ja kokonaisvaltai-
sempi kriteeri. Edistää mahdollisuuksia 
laadukkaaseen ja turvalliseen työhön. 

Työturvallisuudesta, 
työhyvinvoinnista ja 
tasa-arvosta huoleh-
ditaan (22) 

Muutokset metsätalouden 
työvoimarakenteessa otet-
tu huomioon kielivaatimus-
ten osalta. 

Kriteeri täsmentää metsätalouden har-
joittamiselle oleellisia asioita. Ohjeistuk-
sen antaminen työntekijän ymmärtämäl-
lä kielellä sekä tarvittaessa tulkkauksen 
järjestäminen ylittää lakitason vaati-
muksen. 

 Työnantajavelvoittei-
ta noudatetaan (23) 

Käytettäessä ulkomaista 
työvoimaa on noudatettava 
myös erityislainsäädäntöä. 
Työsopimukset tehdään 
aina kirjallisina. Tiedot ali-
hankkijoista on säilytettävä 
vähintään kaksi vuotta. 

Kriteeri perustuu lakitasoon ja tarkentaa 
nimenomaan metsätalouden harjoitta-
misessa oleellisia arkistointi- ja tiedon-
kulkuvaatimuksia.  

 
 
2.7 Paikallisväestön tarpeiden turvaaminen 

Paikallisväestöllä tarkoitetaan niin metsänomistajia, metsien virkistyskäyttäjiä, luonnontuottei-
siin perustuvien elinkeinojen harjoittajia kuin Pohjois-Suomen porotalouden harjoittajia ja 
saamelaisväestöäkin. Kaikkien näiden paikallisväestöryhmien tarpeita pyritään turvaamaan. 
Lainsäädäntö ja standardi luovat puitteet, joissa metsien monikäyttö ja paikalliset tarpeet voi-
daan ottaa huomioon metsätalouden suunnittelussa aluekohtaisesti tarkoituksenmukaisella 
tavalla. Myös tämän ryhmän (Taulukko 2.12) kriteerien vaikutusalue on sosiaalisen kestävyy-
den parantamisessa. 
 
Taulukko 2.12 Paikallisväestön tarpeita turvaavat kriteerit 

 Kriteeri 

24.  Metsänomistajien osaamista edistetään 

25.  Lasten ja nuorten metsätietämystä edistetään 

26.  Jokamiehenoikeudet turvataan 

27.  Metsien monikäyttöedellytyksiä edistetään 

28.  Porotalouden toimintaedellytykset turvataan 

29.  Saamelaiskulttuurin ja saamelaisten perinteisten elinkeinojen toimintaedellytykset 
turvataan saamelaisten kotiseutualueella saamelaisten kestävän kehityksen mukai-
sesti 

 
 
2.7.1 Lainsäädäntö turvaa paikallisväestön tarpeita 

Metsänomistajien osaamisen edistäminen on kirjattu laissa metsäkeskuksien ja metsänhoito-
yhdistysten tehtäviin

4
. Metsäkeskusten tehtäviin kuuluu metsätaloutta edistävä koulutus-, 

neuvonta- ja tiedotustoiminta. Lisäksi niiden tehtäviin kuuluu metsätalouteen perustuvien elin-

                                                      
4
  Laki metsäkeskuksista ja metsätalouden kehittämiskeskuksesta (1474/1995) ja laki metsänhoitoyh-

distyksistä (534/1998). 
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keinojen edistäminen sekä ammattiavun antaminen metsätalouden harjoittamiseen liittyvissä 
asioissa metsänomistajille ja muille metsätalouden piirissä työskenteleville. Metsänhoitoyhdis-
tyksen tehtävänä on tarjota toimialueellaan metsänomistajille metsätalouden harjoittamisessa 
tarvittavia palveluita. Lisäksi sen tehtävänä on järjestää metsänomistajille metsätalouden har-
joittamisessa tarvittavaa ammattiapua. 
 
Jokamiehenoikeuksilla tarkoitetaan jokaisen kansalaisen oikeutta käyttää luontoa siitä riip-
pumatta, kuka omistaa alueen tai on sen haltija. Jokamiehenoikeudet ovat perinteisiä tapaoi-
keuksia, joita Suomen lainsäädäntö ei määrittele. Lainsäädäntö kuitenkin vaikuttaa siihen, mil-
laisiksi jokamiehenoikeudet ovat muotoutuneet ja mitä velvollisuuksia niiden noudattamiseen 
liittyy

5
. Jokamiehenoikeuden nojalla metsässä saa kulkea ja kerätä sieltä ei-puuvartisia met-

säntuotteita, esim. marjoja, sieniä ja kukkia, sikäli kun ne eivät ole rauhoitettuja jonkin muun 
lain alaisuudessa. Jokamiehenoikeuden käyttämisestä ei saa aiheutua haittaa maanomistajal-
le. 

 
Porotalouden ja metsätalouden yhteensovittamisen sekä saamelaiskulttuurin ja saamelaisten 
perinteisten elinkeinojen turvaamisen osalta Suomen lainsäädäntö on kattava, mutta standar-
di sisältää runsaasti määritelmiä lainsäädännön soveltamiseen metsätaloudessa. Lainsäädän-
tö velvoittaa sovittamaan yhteen porotalouden ja metsätalouden tarpeet valtion mailla toimit-
taessa.  
 
 
2.7.2 Sertifioidussa metsätaloudessa sidosryhmien tarpeita kuunnellaan 

Kriteeri 24 Metsänomistajien osaamista edistetään 
 
Kriteeri edellyttää, että metsänomistajien neuvontaan osallistuvien henkilöiden lukumäärä 
vastaa 20 %:ia alueen metsänomistajien lukumäärästä. Metsänomistajien osaamisen edistä-
misen kriteeriin ei ole tehty päivityksiä.  
 
Edellä mainittu määrällinen vaatimus ylittää lakitason vaatimuksen. 

 
Kriteeri 25 Lasten ja nuorten metsätietämystä edistetään 
 
Kriteerin mukaan alueen toimijoiden on laadittava toimenpideohjelma lasten ja nuorten metsä-
tietämyksen lisäämiseksi. 
 
Lasten ja nuorten metsätietämyksen edistämistä tavoittelevan kriteerin vaatimuksia ei ole 
muutettu standardin päivityksen yhteydessä. Kriteerissä kuitenkin täsmennetään, että toimijat 
raportoivat metsäkeskukselle toteutetuista tapahtumista. 
 
Kriteerin vaatimusta ei edellytä mikään laki. 
 
Kriteeri 26 Jokamiehenoikeudet turvataan 
 
Kriteeri vaatii, että jokamiehenoikeutta liikkua metsässä ei perusteettomasti rajoiteta.  
 
Jokamiehenoikeudet turvaavan kriteerin vaatimuksiin ei ole tehty muutoksia. Kriteeriin on kui-
tenkin lisätty ohjeita jokamiehenoikeuksien soveltamisesta käytännössä. 
 
Kriteeri perustuu vakiintuneeseen oikeuteen liikkua luonnossa ja käyttää luontoa. 

 
Kriteeri 27 Metsien monikäyttöedellytyksiä edistetään 
 
Kriteerin mukaan ulkoilua, metsästystä ja riistanhoitoa sekä luomuluonnontuotteiden keruuta 
edistetään.  
                                                      
5
  Lähde: Ympäristöministeriö 2007 
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Metsien monikäyttöön perustuvan taloudellisen toiminnan edellytysten turvaaminen on uusi 
asia, jolle standardi asettaa vaatimuksia. Standardi edistää erityisesti paikallisväestön mah-
dollisuuksia hyödyntää metsiä esim. kaupallisten luomutuotteiden keräämiseen.  
 
Kriteeri 28 Porotalouden toimintaedellytykset turvataan 
 
Kriteerin 28 vaatimus metsätalouden toimenpiteiden ja porotalouden yhteensovittamisesta 
valtion mailla yhteistoiminnassa Paliskuntain yhdistyksen kanssa (vuonna 2002 tehdyn sopi-
muksen ja luonnonvarasuunnitelman mukaisesti) pätee poronhoitoalueella lukuun ottamatta 
saamelaisten kotiseutualuetta. Saamelaisten kotiseutualueella sovelletaan kriteeriä 29. Po-
ronhoitoalue ja saamelaisten kotiseutualue on kuvattu jäljempänä (Kuva 2.1).  
 
Porotalous on yksi saamelaiskulttuurin kulmakivistä, mutta suinkaan kaikki poronhoitajat Poh-
jois-Suomessa eivät ole saamelaisia. Sekä saamelaisilla että muilla suomalaisilla on oikeus 
omistaa poroja ja harjoittaa porotaloutta Suomessa. Tilanne on toinen mm. Norjassa ja Ruot-
sissa, missä ainoastaan saamelaisten sallitaan harjoittaa porotaloutta. Yksi kolmasosa Suo-
messa teurastetuista poroista ja teurastustuloista tulee saamelaisten poronhoitoalueelta.

6
 Toi-

saalta, myöskään kaikki saamelaiset eivät ole poronhoitajia ï poronhoitoa harjoittaa tänä päi-
vänä prosentuaalisesti vain pieni osa saamelaisista. 
 
Kriteerin 28 vaatimuksiin ei ole tehty muutoksia päivityksessä. 
 
Kriteerin vaatimus perustuu Metsähallituksen toimintaohjeisiin ja Paliskuntain yhdistyksen 
kanssa tehtyihin sopimuksiin, joissa sovelletaan poronhoitoa säätelevää lainsäädäntöä ja 
Metsähallitukselle asetettua velvoitetta sovittaa yhteen metsätalouden ja poronhoidon vaati-
mukset. 
 
Kriteeri 29 Saamelaiskulttuurin ja saamelaisten perinteisten elinkeinojen toiminta-

edellytykset turvataan saamelaisten kotiseutualueella saamelaisten kes-
tävän kehityksen mukaisesti 

 
Kriteeri 29 on voimassa saamelaisten kotiseutualueella (Kuva 2.1) ja turvaa saamelaiskulttuu-
rin ja saamelaisen perinteisten elinkeinojen toimintaedellytykset. Saamelaiskäräjät

7
 ja koltta-

neuvostot ovat pääasiallisia sidosryhmiä kriteerin soveltamisessa.  
 
Kriteerin vaatimukseen ei ole tehty muutoksia, mutta indikaattorien määrää on lisätty merkittä-
västi. Indikaattorit tuovat lisävaatimuksia kriteerin soveltamisen todentamiseen, ml. saamelais-
ten oikeuksia koskevan kansallisen ja kansainvälinen lainsäädännön noudattaminen metsien 
käytössä, tarkat menettelyt saamelaisten sidosryhmien osallistumisesta luonnonvarasuunni-
telmien laatimiseen sekä poronhoidon vaatimusten huomioonottamiseen hakkuiden suunnitte-
lussa. Metsäsuunnitelmat tehdään paliskunta- ja kuntakohtaisesti. Porotalouden harjoittamista 
ei saa myöskään rajoittaa aitaamalla, ellei paliskunta ole aitaamista hyväksynyt. 
 
Lisäksi Saamelaiskäräjien tai kolttaneuvoston edustajille korvataan matkakulut heidän osallis-
tuessa luonnonvara- tai paliskuntakohtaisten suunnitelmien laatimiseen. Auditoinneissa kuul-
laan aina Saamelaiskäräjiä tai kolttaneuvostoa. 
 
Indikaattoreissa esitetyt yksityiskohtaiset vaatimukset ylittävät lakitason. 
 

                                                      
6
  Lähde: Kestävä Porotalous. 2002. Johnny-Leo L. Jernsletten & Konstantin Klokov.  

7
  Saamelaiskäräjät on saamelaisten virallinen edustaja Suomessa. Saamelaiskäräjät on saamelaisten 

korkein poliittinen elin, joka valitaan vaaleilla joka neljäs vuosi. 
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Kuva 2.1  Poronhoitoalue ja saamelaisten kotiseutualue ja kartalla 

 
 

 
Poronhoitoalue on laajuudeltaan 122 936 km

2
 eli runsaat 36 % koko Suomen pinta-alasta. 

Alue käsittää Lapin läänin lähes kokonaan ja suuren osan Oulun läänistä. Ainoastaan Lapin 
läänistä Kemin ja Tornion kaupungit ja Keminmaan kunta eivät kuulu poronhoitoalueeseen. 
Oulun läänistä alueeseen kuuluvat läänin pohjoisimmat ja itäisimmät osat, jotka käsittävät 
kaksi viidennestä osaa läänin pinta-alasta. 
 
Saamelaisten kotiseutualue sijaitsee Lapin läänin pohjoisosassa. Alueeseen kuuluvat Enonte-
kiön, Utsjoen ja Inarin kunnat sekä Sodankylän pohjoisosassa sijaitseva Lapin paliskunnan 
alue. 
 
 
2.7.3 Päivityksen vaikutus sidosryhmiin 

Monikäytön edistäminen on uusi metsätalouden sosiaalista kestävyyttä edistävä vaatimus. 
Kriteeri 27 rohkaisee löytämään uusia sopimusperusteisia metsänkäyttömuotoja viitaten eri-
tyisesti luomuluonnontuotteiden keräämiseen. Järjestelmällisellä ja pitkäjänteisellä monikäy-
tön edistämisellä voidaan edistää ei-puutuotteiden kauppaa ja tuotteiden jalostamiseen perus-
tuvia elinkeinoja sekä jatkossa muutakin monikäyttöön perustuvaa yritystoimintaa (Taulukko 
2.13). 
 
Saamelaiskulttuuria ja -elinkeinoja koskevaan kriteeriin 29 tehdyt tarkennukset lisäävät merkit-
tävästi kriteerin vaatimustasoa. Kriteerin indikaattoreiden ja määritelmien uudelleenkirjoitus 
selkeyttää vaatimuksia ja vähentää kriteerissä ennen päivitystä esiintynyttä tulkinnallisuutta. 
Osallistavan suunnittelun velvoitteiden tarkempi määrittely ja korostus kasvattavat saamelais-
ten vaikutusmahdollisuuksia kriteerin määrittelemällä alueella ja laajentavat kriteerin koske-
maan saamelaiskulttuurin kestävää kehitystä. 
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Taulukko 2.13 Kooste paikallisväestön tarpeet turvaavien kriteerien muutoksista ja vai-
kuttavuudesta 

Kriteeri Erot standardiin 2003 Vaikuttavuus lakitasoon verrattuna 

Maanomistajien 
osaamista ediste-
tään (24) 

Ei muutosta. Lainsäädäntö edellyttää metsäkeskuksia ja 
metsänhoitoyhdistyksiä neuvomaan met-
sänomistajia. Standardi asettaa alueelliset 
tavoitteet neuvonnan määrälle ja velvoittaa 
organisaatioita jatkamaan aktiivista neuvon-
taa. 

Lasten ja nuorten 
metsätietämystä 
edistetään (25) 

Kriteeri täsmentää, että or-
ganisaatiot raportoivat omista 
tapahtumistaan metsäkes-
kukselle osana tiedonkeruu-
ta. 

Neuvontaa ei vaadita lainsäädännössä, 
joten kriteeri on lakia vaativampi. 

Jokamiehenoikeudet 
turvataan (26) 

Vaatimuksissa ei muutosta; 
ohjeistusta täsmennetty. 

Jokamiehenoikeudet ovat perinteisiä tapa-
oikeuksia, joita ei ole määritelty laissa. Kri-
teeri ei laajenna eikä supista jokamiehen 
oikeuksia. 

Metsien monikäyttö-
edellytyksiä ediste-
tään (27) 

Uusi vaatimus. Monikäytön 
oikeutusta on korostettu. Kri-
teeri rohkaisee alueelliseen 
yhteistyöhön sekä kehittä-
mään monikäyttöön perustu-
vaa liiketoimintaa, esim. ke-
räilyssä. 

Uusi kriteeri täsmentää metsälain periaatet-
ta metsien monipuolisesta käytöstä. Kriteeri 
on lakitasoa vaativampi. Kriteeri vahvistaa 
monikäytön asemaa yhtenä metsien käyt-
tömuotona puuntuotannon rinnalla ja roh-
kaisee yhteistoimintaan.  

Porotalouden toimin-
taedellytykset turva-
taan (28) 

Ei muutosta. Kriteeri täsmentää lakia ja kuvaa, miten sen 
vaatimuksia sovelletaan. Kriteeri määrittää 
yhteistoimintatavat Metsähallituksen ja po-
rotalouden organisaatioiden välillä saame-
laisten kotiseutualueen ulkopuolella. 

Saamelaiskulttuurin 
ja saamelaisten pe-
rinteisten elinkeino-
jen toimintaedelly-
tykset turvataan 
saamelaisten koti-
seutualueella saa-
melaisten kestävän 
kehityksen mukai-
sesti (29) 

Nykyinen kriteeri yksilöi 
saamelaiskulttuurin ja poron-
hoidon erityispiirteet ja osal-
listavan suunnittelun menet-
telyt tarkemmin kuin aiem-
min. Lisäksi kriteeri vaatii 
paliskuntatason suunnittelua 
ja porojen laidunalueiden 
kartoituksia saamelaisalueel-
la. 

Kriteeri määrittää lakia yksilöidymmin osal-
listavan suunnittelun menettelyt, joilla pyri-
tään yhteistoiminnassa turvaamaan saame-
laiskulttuurin ja -elinkeinojen harjoittaminen. 
Kriteeri vahvistaa saamelaisväestön vaiku-
tusmahdollisuuksia metsätalouden suunnit-
telussa. 
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3. PEFC-SERTIFIOINNIN SOVELTAMINEN JA VAATIMUKSET ERI TASOILLA 

3.1 Perusteet standardien eroille 

Suomessa PEFC-sertifikaattia voivat hakea: 
 

(i)  yksittäiset metsänomistajat omille metsilleen 
(ii)  metsänhoitoyhdistykset omalle maantieteelliselle toimialueelleen

8
 tai 

(iii)  alueelliset metsänomistajien liitot metsäkeskuksen toimialuetta vastaavalle alueelle
9
 

(Kuva 3.1). 
 
Vaihtoehdot (ii) ja (iii) ovat alueellisia ryhmäsertifiointeja, joissa alueen eri metsänomistaja-
ryhmät ï edustaen mm. yksityisiä metsänomistajia sekä teollisuuden, valtion ja kuntien metsä-
taloutta ï sitoutuvat noudattamaan metsäsertifiointijärjestelmän vaatimuksia. On selvää, että 
metsäsertifioinnin vaatimusten on edistettävä kestävää metsätaloutta tehokkaasti kullakin so-
veltamisalueella ja kriteerien todentamiseen tarvittavan tiedon on oltava saatavilla sovel-
tamisaluekohtaisesti. Tämän vuoksi standardissa PEFC FI 1002:2009 on eritelty kriteerit, joita 
ei sovelleta metsänhoitoyhdistystason sertifioinnissa. Metsänomistajakohtaiseen sertifiointiin 
on laadittu oma standardi (PEFC FI 1003:2009).   
 
Alueellisen ryhmäsertifioinnin etuna on mahdollisuus asettaa laajoja alueita koskevia ja siten 
laajavaikutteisia kriteereitä. Toinen etu on mahdollisuus hyödyntää olemassa olevia alueellisia 
metsätalouden tiedonkeruu- ja suunnittelujärjestelmiä. Alueellinen ryhmäsertifiointi on erittäin 
kustannustehokasta, koska esim. metsätietoa kerätään ja metsätalouden erilaisia tarkastustie-
toja tilastoidaan metsäkeskusalueittain. Tällöin sertifioinnin edellyttämän lisätiedon määrä jää 
vähäiseksi ja toisaalta olemassa olevaa tietoa voidaan käyttää tehokkaasti edistämään kestä-
vää metsätaloutta. 
 
Luonnonhoidon ja vesiensuojelun kannalta on myös eduksi varmistaa, että suojelutoimenpitei-
tä tehdään laajemmalla alueella. Alueellisessa ryhmäsertifioinnissa myös niiden vaikutusta 
voidaan arvioida suuralueella.  
 
Suomessa yksityiset henkilöt omistavat 60 % metsäalasta ja metsätilojen keskikoko on vain 36 
ha. Valtio omistaa 26 % metsistä, joista valtaosa sijaitsee Pohjois- ja Itä-Suomessa. Valtaosa 
perustetuista luonnonsuojelualueista on valtion omistuksessa, mikä vähentää muiden rajoittei-
den ohella valtion metsien talouskäyttöä. Metsäteollisuus omistaa 9 % metsistä ja muiden 
omistajaryhmien, esim. kunnat, seurakunnat jne., omistusosuus on noin 5 %. Alueellinen ryh-
mäsertifiointi on kustannustehokas ja vaikuttavuudeltaan hyvä keino edistää kestävää metsä-
taloutta. Se perustuu kuitenkin kunkin yksittäisen metsänomistajan halukkuuteen sitoutua 
noudattamaan kestävän metsätalouden standardin vaatimuksia. 
 
 

                                                      
8
  Metsänhoitoyhdistyksen toimialue on keskimäärin 100 000 hehtaarin suuruinen. Metsänhoitoyhdis-

tyksiä on Suomessa 110.  
9
  Metsäkeskuksen toimialue on keskimäärin miljoona hehtaaria. Metsäkeskuksia on Suomessa 13. 
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Kuva 3.1 PEFC-metsäsertifioinnin vaihtoehtoiset soveltamistasot 
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3.2 Metsänomistajakohtaisen sertifioinnin vaatimukset  

Metsänomistajakohtaisen sertifioinnin standardi (PEFC FI 1003:2009) koostuu 26 kriteeristä. 
Standardista on poistettu vaatimukset, joilla on merkitystä vain laajemmilla alueilla. Metsän-
omistajakohtainen standardi vaatii jokaiselle metsälölle voimassa olevaa metsäsuunnitelmaa, 
mikä ei ole vaatimuksena alueellisessa sertifioinnissa. Metsänomistajakohtaisessa sertifioin-
nissa ei kuitenkaan edellytetä metsiin sitoutuvan hiilimäärän kasvattamista viisivuotisen tar-
kastelujakson aikana, mikä estäisikin uudistushakkuut pienillä metsätiloilla. 
 
Taimikonhoitotarpeen ja siihen liittyvien töiden suhteen standardi vaatii kaikkien kiireellisten 
toimenpiteiden suorittamista. Kiireelliset kohteet on edelleen määritetty metsäsuunnitelmassa 
ja näihin luetaan ensimmäiseen viisivuotiskauteen ajoitetut toimenpiteet. Metsäkeskustason 
harvennushakkuiden edistämiseen liittyvää vaatimusta ei metsänomistajakohtaisessa stan-
dardissa ole. 
 
Arvokkaiden elinympäristöjen turvaamisen osalta metsänomistajakohtainen vanhojen metsien 
suojeluvelvoite koskee kaikkia metsänomistajia riippumatta metsäomaisuuden pinta-alasta. 
Suurmetsänomistajilla (yli 10 000 ha metsää) on velvoite suojella vanhan metsän kriteerit täyt-
tävät metsät kokonaisuudessaan, mikäli metsänomistajan sertifiointialueella omistamasta 
metsäpinta-alasta on suojelun piirissä alle viisi prosenttia. Pienmetsänomistajien (alle 10 000 
ha metsää) vanhojen metsien suojeluvelvoite kohdistuu korkeintaan yhden hehtaarin laajui-
seen alueeseen. Jos vanhojen metsien pinta-alaosuus on yli viisi prosenttia pienmetsänomis-
tajan metsämaan pinta-alasta, voidaan vanhoja metsiä jättää vähimmäispinta-alaosuuden 
ylimenevältä osalta toimenpiderajoitusten ulkopuolelle. Aikaisemmassa standardissa velvoitet-
tiin kaikki metsänomistajat, joilla on vanhaa metsää, suojelemaan metsästä vähintään yksi 
hehtaari. Nyt suurmetsänomistajien on suojeltava yllä mainituin ehdoin koko vanhojen metsi-
en kattama alue. Näin ollen standardiin tehty muutos kiristää käytännössä jonkin verran stan-
dardin vaatimusta. Metsänomistajakohtainen kulotusvaatimus koskee vain suuromistajia 
(metsäala yli 10 000 ha). 
  
Työsuhteita ja työntekijöiden oikeuksia koskevat vaatimukset velvoittavat metsänomistajaa 
hänen toimiessaan työnantajana.  
 
Poronhoitoon ja alkuperäiskansoihin liittyvät kriteerit on metsänomistajakohtaisessa standar-
dissa rajattu koskemaan ainoastaan Metsähallitusta, joka hoitaa valtion metsiä. 
 
 
3.3 Standardin soveltaminen metsänhoitoyhdistystasolla  

Metsänhoitoyhdistys on metsänomistajien perustama alueellinen yhdistys, jonka tehtävänä on 
neuvoa metsänomistajia metsien hoitoon ja puukauppaan liittyvissä kysymyksissä. Metsän-
hoitoyhdistyksiä on Suomessa 110 ja niiden toimialue kattaa koko maan. Metsänhoitoyhdis-
tysten pinta-ala on keskimäärin 100 000 hehtaaria. 
 
Metsänhoitoyhdistystason sertifiointiin ei ole laadittu omaa standardia, vaan laajemman met-
säkeskusalueen sertifiointistandardia sovelletaan määrätyin osin. Standardin PEFC FI 
1002:2009 kriteereistä (yhteensä 29 kriteeriä) 25:tä kriteeriä sovelletaan mahdollisessa met-
sänhoitoyhdistystason sertifioinnissa. 
 
Metsänhoitoyhdistyksien tasolla ei sovelleta metsäkeskustason metsävara- ja metsänhoitotie-
toon perustuvia kriteerejä ml. kriteeri 2 (puusto säilytetään elinvoimaisena hiilinieluna) ja 7 
(taimikoita hoidetaan puuntuotannon turvaamiseksi). Metsäkeskustasolla metsäorganisaatiot 
laativat tavoitteet metsien hoidolle ja käytölle. Kriteerit 8 (ensiharvennus- ja hankintahakkuita 
edistetään) ja kriteeri 25 (lasten ja nuorten metsätietämystä edistetään) perustuvat tämän työn 
tuloksena laadittuihin alueellisiin toimenpideohjelmiin ja niiden toteuttamiseen. Vastaavaa 
suunnittelua ei vaadita metsänhoitoyhdistysten toimialueiden sertifioinnissa. 
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3.4 Metsäkeskuksen toimialueen sertifiointi 

Metsäkeskuksen toimialueen sertifioinnissa hakijana toimii metsänomistajien alueellinen liitto. 
Metsänomistajien liitto edustaa alueella toimivia metsänhoitoyhdistyksiä ja niihin kuuluvia 
metsänomistajia. Metsänomistajat voivat myös liittyä suoraan alueelliseen metsänomistajien 
liittoon. 
 
Metsänomistajien liittojen toimialueet kattavat yhden tai useamman metsäkeskuksen toimialu-
een, mutta rajauksissa on eroja joitakin metsänhoitoyhdistyksiä koskien. Maa- ja metsätalo-
usministeriön ohjauksessa toimiva metsäkeskus kerää tietoa alueen metsistä, laatii alueellisia 
metsäsuunnitelmia, valvoo metsälainsäädännön noudattamista ja edistää muuten metsäta-
louden harjoittamista. Sen toiminnan kautta kertyy valtaosa siitä tiedosta, jota tarvitaan myös 
arvioitaessa, miten metsäsertifioinnin vaatimuksia on alueella noudatettu. Metsäkeskuksen 
toimialueen sertifiointi on kustannustehokkain ja vaikuttavuudeltaan paras sertifiointitaso edis-
tämään kestävää metsätaloutta standardin vaatimusten mukaisesti. 
 
Metsäkeskuksen toimialueen metsäpinta-ala on keskimäärin miljoona hehtaaria.  
 
Suomessa metsänomistajat ovat tähän mennessä hakeneet ainoastaan metsäkeskuksen toi-
mialuetta koskevia sertifikaatteja. Metsänomistajien liitoille (yhteensä 8 liittoa) on myönnetty 
13 metsäkeskusaluetta koskevaa sertifikaatia, mikä osoittaa, että metsäkeskusalueella metsä-
talous on Suomen metsäsertifiointijärjestelmän ja PEFC:n vaatimusten mukaista. 
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4. JOHTOPÄÄTÖKSET 

Metsätalouden toimintaympäristö on muuttunut voimakkaasti viimeisten viiden vuoden aikana, 
mikä on asettanut uusia haasteita kestävän metsätalouden standardin päivittämiseen. Uusi 
PEFC FI 1002:2009 kriteeristö ottaa huomioon toimintaympäristön muutoksen ja sisältää vaa-
timuksia mm. ilmastonmuutoksen ehkäisyn, energiapuun korjuun, metsien monikäytön tur-
vaamisen sekä työturvallisuuden ja työolosuhteiden turvaamisen puitteissa myös ulkomaisen 
työvoiman osalta.  
 
Ilmastonmuutoksen torjunnan osalta kriteeri korostaa elinvoimaisen puuston kykyä toimia hii-
linieluna ja edellyttää viisivuotisjakson aikana sitoutuvan hiilimäärän kasvattamista. Metsien 
hiilidynamiikan seurantamenetelmät ovat toistaiseksi puutteellisia, mikä rajoittaa hiilinieluihin 
liittyvien yksityiskohtaisten vaatimusten asettamista. Energiapuun korjuun ohjeistaminen sekä 
tiettyjen ympäristörajoitteiden asettaminen energiapuuviljelmille ja kantojen nostolle ennakoi 
bioenergian kulutuksen kasvunäkymiä ja sen mahdollisia vaikutuksia metsäluonnolle.  
 
Metsien monikäytön merkitys kasvaa, joskin monikäytön muodot ja intensiteetti vaihtelevat 
maan eri osissa. Standardiin lisättiin uusi kriteeri (27), joka velvoittaa edistämään metsien 
monikäyttöä myös taloudellisena toimintana Kriteeri rohkaisee sopimusperusteiseen moni-
käyttöön etenkin luomuluonnontuotteiden keräilyn osalta, mikä vahvistaisi keräilyyn perustuvia 
ansainta-mahdollisuuksia. Metsästyksen ja riistanhoidon edistäminen ovat päivitetyssä stan-
dardissa ensi kertaa mainittuja asioita. Nämä uudet vaatimukset tarkentavat ja vahvistavat 
metsien monikäytön asemaa osana kestävää metsien hoitoa.  
 
Standardin sosiaaliset kriteerit ovat aikaisempaan standardiin verrattuna selkeästi monipuoli-
semmat. Ulkomaisen työvoiman tarpeet (mm. omankieliset ohjeet ja tulkkaus tarvittaessa) on 
otettu huomioon ja työnantajavelvoitteiden noudattaminen on kuvattu aiempaa yksityiskohtai-
semmin. Kriteereihin tehdyt muutokset edellyttävät myös kokonaisvaltaisempaa tallentamista 
ja tiedottamista ja lisäävät näin läpinäkyvyyttä työsuhteiden osalta. Standardin vaatimukset pa-
rantavat työturvallisuutta, työn laatua ja tietoisuutta lakivaatimuksista. Näin kriteerien vaati-
musten entistä parempi käytäntöön soveltaminen toteutuu. 

 
Päivitetyssä standardissa saamelaisasioita on selkiytetty ja täsmennetty merkittävästi aiem-
paan standardiin verrattuna. Vaatimuksia saamelaiskulttuurin ja poronhoidon tarpeiden suoje-
lemiseksi metsätalouden toimenpiteissä valtion mailla on tiukennettu (kriteeri 28) ja saame-
laisten mahdollisuutta osallistua suunnitteluun vahvistettu (kriteeri 29). Saamelaiskäräjät osal-
listuivat saamelaiskulttuuria koskevan kriteerin muotoiluun, millä pyrittiin varmistamaan, että 
kriteerin vaatimukset todella edistävät saamelaiskulttuurin ja metsätalouden yhteensovittamis-
ta. Saamelaiskulttuuria ja -elinkeinoja koskevaan kriteeriin (29) tehdyt tarkennukset lisäävät 
merkittävästi kriteerin vaatimustasoa. 
 
Poronhoitoa koskevan kriteerin muotoiluun osallistui ennen kaikkea Paliskuntain yhdistys, jo-
ka edustaa myös saamelaisia poronhoitajia. Kriteeriin on sisällytetty selkeästi menettelyt, joilla 
poronhoidon tarpeet voidaan ottaa hyvin huomioon valtion metsätaloudessa.  

 
Koska metsäsertifiointistandardi perustuu voimassaolevaan lainsäädäntöön, sertifiointi var-
mistaa aina sen, että metsätalouden toimissa noudatetaan Suomen lakia. Standardi pyrkii kui-
tenkin lakitasoa kunnianhimoisempaan toimintaan ja asettaa monin osin lakia laajempia, yksi-
tyiskohtaisempia tai vaativampia suoritustasovaatimuksia. Kriteerien moniulotteisuuden vuoksi 
ei voida aina täysin yksiselitteisesti arvioida, ylittävätkö kriteerien vaatimukset lainsäädännön 
asettamat vaatimukset kestävälle metsätaloudelle. Raportissa esitettyjen perustelujen mukai-
sesti voidaan kuitenkin sanoa, että 76 % kriteereistä asettaa lainsäädäntöä tiukempia vaati-
muksia ja 24 % vaativat lainsäädännön mukaista suoritustasoa (Taulukko 4.1). Metsäsertifi-
oinnissa sertifikaatin haltijan on kuitenkin kaikkien kriteerien osalta todistettava että metsiä 
käytetään kriteerien mukaisesti, mikä asettaa lisävaatimuksia toiminnan suunnitteluun, toteu-
tukseen ja seurantaan.  
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Taulukko 4.1 Standardin 1002:2009 kriteerien vaatimustaso suhteessa lainsäädäntöön 

Standardin osa-alue Lakitason 
kriteerit 

Osuus osa-
alueessa (%) 

Lakia vaati-
vammat kritee-

rit 

Osuus osa-
alueessa 

(%) 

1. Metsätalouden ohjaus 1 100  -  0  

2. Puuntuotannon edistäminen 14 14  2, 3, 4, 6, 7, 8 86  

3. Monimuotoisuuden turvaa-
minen 

9,12 29  10, 11,13,15, 16 71  

4. Metsien uudet käyttömuodot - 0  2, 5, 27 100  

5. Vesiensuojelu 20 25  17, 18, 19 75  

6. Työntekijöiden hyvinvoinnin 
turvaaminen 

23 33  21, 22 67  

7. Paikallisväestön tarpeiden 
turvaaminen 

26 17  24, 25, 27, 28, 
29 

83  

Kriteereitä yhteensä 7 kpl 24  22 kpl 76  
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Suomen Metsäsertifiointi ry:n jäsenet 
 
Suomen Metsäsertifiointi ry:n jäsenorganisaatiot (31.12.2009) ovat: 

1. Kirkkohallitus ï www.evl.fi 

2. Koneyrittäjien liitto ry ï www.koneyrittajat.fi 

3. Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto MTK r.y. ï www.mtk.fi 

4. METO - Metsäalan Asiantuntijat ry ï www.meto-ry.fi 

5. Metsäalan kuljetusyrittäjät ry ï www.skal.fi 

6. Metsähallitus ï www.metsa.fi 

7. Metsänhoitajaliitto ry ï www.metsanhoitajat.fi 

8. Metsäteollisuus ry ï www.forestindustries.fi 

9. Puu- ja erityisalojen liitto ï www.puuliitto.fi 

10. Suomen 4H-liittto ry ï www.4h.fi 

11. Suomen Sahat ry ï www.suomensahat.fi 

12. Svenska Lantbruksproducenternas Centralförbund r.f. ï www.slc.fi 

http://www.evl.fi/
http://www.koneyrittajat.fi/
http://www.mtk.fi/
http://www.meto-ry.fi/
http://www.skal.fi/
http://www.metsa.fi/
http://www.metsanhoitajat.fi/
http://www.forestindustries.fi/
http://www.puuliitto.fi/
http://www.4h.fi/
http://www.suomensahat.fi/
http://www.slc.fi/
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PEFC-metsäsertifioinnin standardityöryhmä vuosina 2008ï2009 
 
Työryhmän varsinaiset jäsenet 
 

PEFC-standardityöryhmään 10.6.2008 kutsutut ja työhön 
23.9.2008ï15.4.2009 osallistuneet organisaatiot 

Organisaation edustaja 

FINBIO ï Suomen Bioenergiayhdistys  Pekka-Juhani Kuitto 

Graafinen teollisuus ry  Anne Mähönen 

Kirjapainoteollisuuden työnantajaliitto ry KTT Maija Piiparinen 

Kirkkohallitus Harri Palo 

Koneyrittäjien Liitto ry  Simo Jaakkola 

Luomuliitto ry  Vesa Vilkuna 

L&T Biowatti Oy (liittyi työryhmään 28.1.2009) Tomi Vartiamäki 

Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto MTK r.y. Timo Nyrhinen 

METO - Metsäalan Asiantuntijat ry Jarmo Sulopuisto 

Metsäalan Kuljetusyrittäjät ry Kari Palojärvi 

Metsähallitus Juhani Karjalainen 

Metsäliitto Osuuskunta Janne Soimasuo 

Metsänhoitajaliitto ry Jukka Sippola 

Metsästäjäin Keskusjärjestö Jari Pigg 

Metsäteollisuus ry Antti Otsamo 

Paliskuntain yhdistys Pertti Viik 

Paperiliitto ry Sauli Kovanen 

Puuenergia ry  Tage Fredriksson 

Puu- ja erityisalojen Liitto Sakari Lepola 

Puusepänteollisuuden Liitto ry Ari Ilomäki 

Puuteollisuusyrittäjät ry  Tapani Tuohiniemi 

RASI ry Kari Kulmala 

Saamelaiskäräjät Klemetti Näkkäläjärvi 

Sahayrittäjät ry Eero Koskela 

Stora Enso Oyj Metsä Pekka Kallio-Mannila 

Suomen Kuluttajaliitto ry Juha Beurling 

Suomen Latu ry  Anne Rautiainen 

Suomen Kuntaliitto Vesa Kalliokoski 

Suomen luontoyrittäjyysverkosto ry Juha Rutanen 

Suomen Metsästäjäliitto ry Anna Tuhti 

Suomen metsätieteellinen seura Anne Toppinen 

Suomen metsätilanomistajien liitto ry Rauno Numminen 

Suomen Sahat ry Hannu Virranniemi 

Suomen Suunnistusliitto Mika Kulmala 

Suomen 4H-liitto Juha Ruuska 

Svenska Lantbruksproducenternas Centralförbund - SLC r.f. Magnus Wiksten 

Tornator Oy Maarit Sallinen 

UPM Kymmene Oyj Metsä Timo Lehesvirta 

Ympäristöasiantuntijoiden Keskusliitto YKL ry Kati Vierikko 
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Standardityöryhmän puheenjohtaja, sihteeri ja asiantuntijat 
 

Puheenjohtaja: 
Sirkka Hautojärvi 

Sihteeri: 
Martti Kuusinen, Metsätalouden kehittämiskeskus Tapio 

Asiantuntijat (ei äänivaltaa): 
- Antti Koskimäki, Hämeen-Uudenmaan metsäkeskus 
- Auvo Kaivola, PEFC Suomi 

 
Muut PEFC-standardityöryhmään 10.6.2008 kutsutut organisaatiot: 

 

BirdLife Suomi ry  

Greenpeace  

Kuluttajat-Konsumenterna ry  

Luonto-Liitto ry 

MEK - matkailun edistämiskeskus 

Natur och Miljö 

Suomen luonnonsuojeluliitto ry 

Suomen Partiolaiset ry  

Suomen WWF 
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